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Milí čtenáři, 
rok s kulatou devítkou na konci se ne-
kompromisně odkulí za pár dní do pro -
padliště dějin a plnou parou najíždíme
do roku 2020. Jaký asi bude? Neví to za-
ručeně ani kartářky s černým kocourem
na rameni, neví to vlastně nikdo. Poli-
tici po celém světě pouze odhadují po-
litický vývoj, ekonomové ekonomický
vývoj, zdravotníci zdravotnickou situa -
ci, ekologové ekologickou, demografové
demografickou atd. Nu, a my, a jistě také
i vy, v mikroměřítku odhadujeme vývoj
v našem městě a v regionu. Bude-li rok
dvacet dvacet nebo double dvacet (2020)
tak příznivý jako ten uplynulý, bude to
dobré. Vždyť pro zkrášlení města šlo le -
tos do celkových investic a rekonstrukcí
v součtu městských i cizích investic (Krá -
lovéhradecký kraj, ŘSD ČR, VaK HK,
ČEZ a další investoři ze soukromého
sektoru) minimálně 170 milionů korun.
Především občasní návštěvníci města,
kte ří se mnou mluví, potěší někdy uzná -
ním, že se Chlumec nad Cidlinou stá-
le a stále vylupuje do krásy jako vzác-
ný květ. 

Opravy na kostele sv. Voršily budou
pokračovat i v příštím roce druhou eta-
pou opravy věže. Již příští rok tedy v reá -
lu uvidíte část budoucí vizáže tohoto
renesančního kostela. Báň bude mědě-
ná s novou dřevěnou trámovou kon-
strukcí, na ní zlacený, 2,8 metrů vysoký
kříž. Kamenná věž a v budoucnu snad
vlastně celá budova budou oblečeny v bí -
ločerveném kabátě, jak tomu bylo pů-
vodně. V Chlumeckých listech naleznete
číslo účtu, kam mohou případní dárci
přispět na opravu. Účet spravuje Město
Chlumec nad Cidlinou. 

Na radnici přišel dopis, který již ni-
koho z nás nepřekvapil, protože signály
přicházely po celý rok. Konkrétně to byl
dopis od chlumeckých Sokolů, kde tato
mohutná organizace městu nabízí bez -
úplatný převod zbývajícího majetku v na -
ději, že se město o zubožený stav bu-
dovy sokolovny jistě postará a bude se
následně starat o režii údržby. Sokolové
již nemají ekonomickou sílu udržovat
svůj majetek v kondici. Zastupitelstvo bu -
de tedy rokovat o podmínkách převodu,
kdy do majetku radnice může přibýt
dal ší danajský dar v podobě vlastní bu-
dovy sokolovny a tenisových a volejba-
lových kurtů se zázemím. Jenom tech-

nický stav budovy sokolovny je ale tako-
vý, že je potřeba do postupných rekon-
strukcí střechy, elektrických rozvodů,
to pení, vodoinstalace fasády a tak dále
napumpovat okolo 20 000 000 korun!
Město jako všeho spasitel se postup-
ně bu  de starat o všechny tyto budovy
a spor tovní a kulturní zázemí. Tento fakt
je ale alarmující, protože různé dotace
z Evropské unie a z tuzemských fondů
budou rychle vysychat, a v podstatě hro -
zí efekt, že město již nebude moci dále
budovat cokoliv zcela nového, ale ze
všech zoufalých sil se bude snažit udržet
v kondici již vybudovaný majetek. Na ja -
ře příštího roku po jistě několika kolo-
vých jednáních o budoucím provozu so -
kolovny mezi zástupci radnice a Sokola
se o tomto definitivně rozhodne. Již teď
však rada města doporučila zastupitel-
stvu schválit téměř 800 000 korun jako
účelový dar Sokolu na nátěr střechy a vý -
měnu oken v druhém nadzemním pod-
laží staré budovy sokolovny. 

Navštívili nás zástupci CZECH IN-
VESTU, kterážto organizace je zřízená
Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR.
Mapovali další možnosti rozvoje města
pro jeho potenciál průmyslového růstu.
Opakovaně uvádím, že naše město má
ohromnou výhodu v tom, že jsme jak
že lezničním, tak silničním dopravním
uzlem a vždycky to tak i zůstane. To jas -
ně předurčuje Chlumec nad Cidlinou
k chuti investorů u nás investovat a mla -
dých rodin u nás bydlet. 

Vše souvisí se vším. Městský úřad vy-
konává od státu přenesený výkon státní
správy, mezi jiným také stavební agen-
du. Postupem let se úděsně zaplevelila
i legislativa v tomto odvětví natolik, že
vydání stavebního povolení je stavební-
kův horor. Dnes může navíc i několik
křiklounů zastavit na nekonečnou do-
bu i obecně prospěšnou stavbu. Stát
se nyní vytasil s tím, že vyrobí molocha
s názvem Centrální stavební úřad. V pod -
statě je to tuhá centralizace výkonu stát -
ní moci. Od poloviny roku 2021 by měly
zaniknout stavební úřady na radnicích.
V konečném důsledku se jedná o to, že
zůstane pouze 205 detašovaných pra-
covišť na dnešních úřadech ORP. Prý se
všechno velmi zrychlí. Ale ouha! Tato re -
kodifikace stavebního práva, jak se tato
transformace vznešeně nazývá, je ušitá
soukromou právní firmou za odměnu

desítek milionů korun hlavně ve pro-
spěch velkých developerů a ubírá pra-
vomoci samosprávným obcím na prá-
vo určit si směr územního plánování.
V našem městě by tento úřad již nebyl
a stavební agenda se vzdálí občanům
z venkovských regionů. Navíc je zákon
výrazně prokorupční, zvyšuje neúměrně
pravomoci budoucího úředníka určovat,
co kde vznikne. Stačí, aby se úředník
hodil marod, a věc nemá odkladného
účinku, bude vydán souhlas třeba s oba -
lovnou u vašeho domu. I my bychom
chtě li stavební řízení zrychlit a víme jak.
Stačí, aby nám stát na dvojkové úřady
vrátil některé pravomoce, které jsme
ještě před sedmi lety bez problémů vy-
konávali. K tomu je třeba konečně vy-
dat zákon o liniových stavbách, prý to
již příští rok tato vláda konečně ošé-
fuje. Mimochodem, již před 12 ti lety
jsme to celkem podrobně navrhovali
my z Chlum ce nad Cidlinou ve spolu-
práci s některými univerzitami, ale teh-
dejší poslanci v Parlamentu ČR navržený
zákon ve 2. čtení zbaběle neodsouhla-
sili. Kolik jsme již mohli mít v republice
kilometrů dálnic navíc a o kolik mrtvých
by bylo méně?

Spolek město v zahradách na po-
čest 30. výročí sametové revoluce insta-
loval v Klicperově domě výstavu z doby
před revolucí a během revoluce. Měla
za cíl upozornit na bizarnost tehdejšího
loutkového režimu, kde se každý bál
ote vřeně sdělit svoje názory, na prak-
tiky STB, na absurdnost Železné opony,
která bránila občanům naší země svo-
bodně cestovat a nakupovat jinde než
v socialistickém bloku (tedy některým vy -
voleným nikoliv). Dnes mladí lidé ne ma -
jí velké povědomí, v čem jsme to vlastně
žili, éru čekání ve frontách na cokoliv
si neumí ani představit. Zapomínat na
tem nou minulost země by se ale nemě-
lo z jednoho prostého důvodu: aby se
našim dětem toto již nikdy nestalo, aby
nikdy již demokracie nebyla poražena.
Snad výstava splnila účel. 

Pan radní Pavel Hampl navrhl kon-
krétní kroky radnice k tomu, aby i v na -
šem městě byla zavedena nová služba
pro seniory. Do návrhu rozpočtu jsme
dali částku 100 000 korun na službu
SENIOR TAXI. Tato částka bude dotací
a bude pomáhat potřebným lidem do-
stat se taxislužbou za levný peníz na-
příklad k lékaři, do lékárny, na městský
úřad, na poštu a podobně. Senioři bu-
dou vybaveni průkazkou, kterou se pro -
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SLOVO STAROSTYVánoční výstava v kostele Nejsvětější Trojice
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poziční změny, výměna vnitřních dveří,
podlahových krytin, snížení světlých vý -
šek akustickými podhledy, zateplení stro -
pů, výměna zbývajících elektroinstalací,
odvětrání a interiéry. TJ Sokol Chlu-
mec n. C. nabízí městu k bezúplatnému
převodu své nemovitosti včetně budovy
sokolovny. O podmínkách, využití pro-
stor a potřebách velkých investic právě
do sokolovny dále jednáme.

Na setkání k harmonogramu prací
na Skalce nám investor Sting sdělil skvě -
lou zprávu, že na jaře příštího roku za-
hájí mohutnou výstavbu infrastruktury
pro připojení prvních parcel a v roce
2020 napojí stávající starou zástavbu
na vodovodní řad. V následujícím roce
2021 pak na kanalizaci.

V letech 2025–2028 plánuje Sprá-
va železniční dopravní cesty (státní or-
ganizace) modernizaci traťového úseku
Kanín – Chlumec nad Cidl. Na obráz ku
je vidět situace. Se záměrem se může-
te seznámit na: https://portal.cenia.cz/
/eiasea/detail/EIA_OV1222. Paní sená -
torka Horská pozvala veřejnost k dis ku -
zi o tomto záměru, která se uskuteč ní
v pondělí 27. ledna 2020 od 17 hodin
v Klicperově domě. Přítomni budou i zá -
stupci investora.

Radní Pavel Hampl přišel s návrhem
na zřízení SENIOR TAXI. Od ledna by
obyvatelé města, Kladrub, Lučic a Pa-
mětníku ve věku 65+ a ZTP mohli vy-
užívat zvýhodněné přepravy na vybraná
místa v našem městě (lékař, úřad, lékár -
na, pošta, hřbitov). K přepravě je nezbyt -
né vydání průkazu na odboru správy ma -
jetku. Celý program dotuje město a spolu
s panem starostou projekt maximálně
podporujeme.

Na setkání lídrů stavebnictví s vládou
v Betlémské kapli v Praze prezentovali
ministři s premiérem vize pro další roky
(investice, rozpočet a hospodaření, po-
bídky a zavádění softwaru BIM do staveb -
nictví, rekodifikace stavebního zákona,
dopravní projekty). Otázka je, zda bu-
dou tyto kroky přínosné i pro nás, obča -
ny města. 

V roce 1989 se zvonilo klíčemi na
náměstí, nyní 17. 11. v 17:11 jsme zvo-
nili na zvony pro připomenutí Dne boje
za svobodu a demokracii. Ideály, které
nejsou samozřejmostí, a stojí za ně stá -
le bojovat. Poučme se z historie.

Skautský muzikál proběhl v krás-
ném prostředí Klicperova domu a účast
byla opravdu hojná.

Váš místostarosta Vladan Kárník
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káží taxislužbě. V desítkách českých měst
již tato služba existuje. Neměla by však
být zneužívána k návštěvám známých
nebo pro každodenní nákup. Služ ba
bude poskytována na základě včasné
telefonické objednávky u příslušného
taxikáře. Moc dobrá věc, třeba ji za pár
let taky využiji.

Probíhá advent a lidé horečnatě při -
pravují svoje domácnosti na příchod nej -
roztomilejšího dítěte na světě, na znovu-
narození Ježíška. To je dobře, ale nepře-
hánějme to, hospodyňky, buďte k nám
chlapům při vánočním úklidu milosrd-
né. Aby to někde nedopadlo jako v tom

kresleném Renčínově vtipu, kdy pan Dla -
báček zamyká dveře s nápisem SKLEP
a říká: „Marie, nezlob se, že tě zde na tý-
den zavírám, ale vždyť víš, Vánoce mají
být svátky klidu a míru.“ Tohle se ale
v našich chlumeckých domovech jistě
nestane, dámy budou na pány hodné,
my zase na ně, děti a vnoučata budou
milá na nás, takže bude z města o Ště-
drém večeru stoupat v nebi vůně míst ní -
ho smaženého kapra, ale hlavně gloriola
radosti a štěstí. K tomu vám velebně za-
zpívá o půlnoci ve Voršile chrámový sbor
Machovu zpívanou vánoční mši. Vy, co
jste mi osobně slíbili, že si o půlnoci na

mši vyšlápnete, nebuďte ospalí a líní,
i pro vás bude náš dobrácký Dobra Ne -
tík roztahovat své dlouhé dirigentské
paže za velebného doprovodu varhan,
které rozezní hudební mág Lukáš Dvo -
řáček! Takže nic tu nemá chybu a ne-
zbývá než popřát za radnici nejenom
čtenářům chlumeckého plátku pěkné
prožití Silvestra a hlavně mnoho spo-
kojených chvil v tom roce se zvláštním
označením 2020. 
         purkmistr městský, 
         nerad gruntující, ale báječný
         bramborový salát vytvářející

MIROSLAV UCHYTIL

Vážení spoluobčané,
prosinec je čas brzkého stmívání, první -
 ho sněhu, předvánočního shonu, záro -
veň je však také časem adventu. Čekáme
na Vánoce s vůní cukroví a setkáváme
se s přáteli a rodinou. Darujme svým
blíz kým letos něco opravdu cenného –
svůj čas, je k nezaplacení. Buďme v dal -
ším roce zdraví a spokojení, štěstí si nás
už najde.

Před opravovaným kostelem stojí
no vý dřevěný betlém a Ježíškova pošta,
kam můžete s dětmi vhodit svá přání.
Tři králové shlížejí na Marii s Josefem
a malým Ježíškem. Adventní stezka spo -
juje betlém a vánoční strom na náměs -
tí s výstavou v kostele Nejsvětější Troji ce
a Ježíškovu kancelář na zámku. Dvanáct
zastavení nabízí informace o adventu,
vánočních postavách i tradicích.

Pro příští rok počítáme s dostavbou
rozlučkové síně a opravou předpolí hřbi -
tova včetně rozšíření parkovacího stá-
ní, odvodnění, doplnění veřejného osvět -
lení a sadové úpravy. Ve Slavíčkově hale
připravujeme přes letní prázdniny de -
montáž stávajícího vnitřního podhledu
a zateplení, nová akustická opatření
pro zlepšení dozvuku, návrh nového
LED osvětlení, zlepšení tepelně izolač-
ních vlastností haly, úpravu vytápění a no -
vé požárně bezpečnostní řešení. Vnitřek
radnice čeká také obnova. Drobné dis-

Slovo místostarosty
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VÝPIS Z USNESENÍ
27. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 4. 11. 2019

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 24 dle
předloženého znění. Příjmy se nemění,
výdaje se zvyšují o 223,02 tis. Kč, fi-
nancování se zvyšuje o 223,02 tis. Kč. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 12/25/19, výpůjčku pozemků parc.
č. 675/24, 676/17 a 687/20 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou ***** na dobu neur-
čitou s tříměsíční výpovědní lhůtou. 
n Schvaluje poskytnutí části pozem -
ku parc. č. 1417/10 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou formou Smlouvy o poskytnutí
pozemku pro zřízení zpevněné plochy
na vlastní náklady žadatele. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a Vodovody a ka -
nalizace Hradec Králové, a.s. („Prodlou-
žení kanalizace v ulici Na Vinici“) za ce-
nu 1.000,- Kč + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby číslo
IV-12-2012732/1 (Název stavby: CHLU -
MEC N/C, p. č. 882/12, KNN) mezi měs -

tem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Dis-
tribuce, a.s., IČO: 24729035 za cenu
1.000,- Kč + DPH.
n Schvaluje dodavatele rekonstruk-
ce veřejného osvětlení ulice Zámostec-
ká a nasvětlení přechodu pro chodce
u křižovatky ulic Zámostecká a Zapeč-
ská firmu Osvětlení a energetické sys -
témy a.s. Praha 4, Lhotka, Novodvor-
ská 1010/14, IČO: 25088092 dle před-
ložené cenové nabídky. 
n Bere na vědomí výroční zprávu zří -
zené příspěvkové organizace Základní
ško la, Chlumec nad Cidlinou, okres Hra -
dec Králové za školní rok 2018/2019.
n Schvaluje nákup 8 ks notebooků
pro Dům dětí a mládeže, Chlumec nad
Cidlinou (dotace z Operačního progra-
mu Výzkum, vývoj a vzdělávání v rámci
Výzvy Šablony II) od firmy Alza.cz a.s.,
Jateční č.p. 1530, Holešovice, 170 00
Praha 7, IČO: 27082440 na základě
předložené cenové nabídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
28. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 18. 11. 2019

Rada města:
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke
Smlouvě o dílo na zpracování „Územní

studie Chlumec nad Cidlinou – loka-
lita X4 (Protipovodňová ochrana plo-
chy P72 – lokalita Bejkovka)“ s firmou
ŠINDLAR s.r.o., Na Brně 372/2a, 500 06
Hradec Králové, IČO: 26003236.
n Ukládá předložit cenovou nabídku
na zpracování změny dopravního zna-
čení v Lučicích na základě předložené
žádosti. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 25 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšují
o 1.879,22 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 1.879,22 tis. Kč, financování se ne-
mění.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení poskytnutí příspěvku ve výši
40.000,- Kč pro DDM JK Chlumec nad
Cidlinou z.s. a ve výši 20.000,- Kč pro
Tělocvičnou jednotu Sokol Chlumec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 4
ke SOD č. 841/TC/RB/2018/028 na
kompletní dodávku stavby „Celková
oprava komunikace ulice Komenského
v Chlumci nad Cidlinou“ s firmou STRA -
BAG a.s., Praha 5, Jinonice, Kačírkova
982/4, IČO: 60838744.
n Bere na vědomí žádost Římsko-
katolické farnosti – děkanství Chlumec
nad Cidlinou o finanční příspěvek ve

výši 400.000,- Kč na opravu fa -
sády věže kostela sv. Voršily a po -
stupuje ji k vyjádření komisi
kulturní a cestovního ru chu a fi -
nančnímu výboru. 
n Bere na vědomí zápis č. 13
z jed nání Osadního výboru Lu -
čice včetně doplňujících infor-
mací místostarosty, a schva -
luje nákup kamen v ceně cca
24.000,- Kč do budovy OV Lu-
čice. 
n Bere na vědomí informa-
ci o ukon čení provozu veřej -
né ho telefonního au tomatu ul.
Praž ská u čp. 82.

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle záko -
na číslo 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

1.  Strážníci v Chlumci nad Cidlinou myslí na občany nejenom
tím, že jim dávají pokuty, ale také tím, že chtějí co nejvíce
chránit jejich zdraví, životy a majetek, takže když při jedné
z pochůzek frekventovanou ulicí města za hřmotu vichřice
spatřili nebezpečně se naklánějící suché větve z vzrostlých
stromů hrozící prasknutím a spadnutím přímo na lebeční
kost některého z našich občanů, neváhali, místo ohraničili
a tím zabezpečili proti vstupu. Neprodleně na to z katastru
nemovitostí zjistili, že pozemek s těmito stromy patří oso -
bě, která bydlí na opačném konci naší republiky. Další usi -
lovnou prací zjistili kontakt na tuto osobu, tu oslovili a vy-
zvali k neprodlenému provedení opatření proti hrozícímu
neštěstí pádem stromů. Majitel k všeobecnému štěstí po-
chopil vážnost situace a jednal. Zajistil si veškerá povolení
a specializovanou firmu na kácení stromů, která stromy
odborně skácela a tím zabránila případné pohromě.

2.  Katastroficky vypadající pohroma na chodníku ve frekven-
tované ulici města, která byla nahlášena, hlídku pranic ne -
překvapila, neboť byla na takovéto případy již zvyklá. Části
vozidlem rozšmelcovaného stojanu na kola, ke kterým byla
hlídka přivolána, se povalovaly nejen po celém chodníku
a přilehlé komunikaci. Nové bylo pouze to, že řidič – viník
této spouště na nic nečekal a z místa dopravní nehody
ujel. Zřejmě si neuvědomil, že v případě způsobení škody
třetí osobě je povinnen na místě zůstat, dokud nebude vy -
řešena úhrada škody. Mravenčí prací strážníků a díky všíma -
vosti některých občanů bylo zjištěno, že se jedná o vozid lo
nejmenované firmy, která zde prováděla opravy. Paradoxně
ne zrovna na nebohém stojanu pro kola. Další postup byl

již rutinní. Hlídka zjistila kontakt na pachatele, vyzvala ho,
aby se dostavil k podání vysvětlení, z něhož vyplynulo, že
pospíchal k jiné opravě a poté se chtěl sám vrátit a věc
řešit. Vzhledem k tomu, že se ke škodě hlásil a po doho-
dě se zástupcem majetku města ji v plné výši uhradil, byla
celá věc uzavřena.

3.  Rozmohl se nám tady ve městě takový nešvar. Nejedná se
však o vulgární mluvu dětí, jak poučovala paní Holubová
rodiče ve filmu Pelíšky, ale o to, že ve stále větším počtu
si občané pletou chodníky s parkovišti. Městská policie
chápe, že s přibývajícím počtem vozidel ve městě se stává
čím dál větším problémem zaparkovat v souladu s před -
pisy. To však nikoho neopravňuje k tomu, aby z parko-
vání ve měs tě vznikla anarchie. Dochází tímto k nema-
lým škodám na majetku města, neboť chodníky jsou
tímto devastovány a v neposlední řadě dochází k nebez-
pečným dopravním situacím, například když jsou mamin -
ky s kočárkem nuceny obejít vozidlo a vstoupit do vo-
zovky. Řidiči takto zaparkovaných vozidel musí počítat
s finančním postihem.

městská policie

Ze služební knihy městské policie

TERMÍNY
SVOZŮ

separovaného odpadu
rok 2020

PLASTY (žlutá)  –  DRUHÁ středa v měsíci
(8. 1., 12. 2., 11. 3., 8. 4., 13. 5., 10. 6., 8. 7.,
12. 8., 9. 9., 14. 10., 11. 11., 9. 12. 2020)

PAPÍR (modrá)  –  TŘETÍ středa v měsíci
(15. 1., 19. 2., 18. 3., 15. 4., 20. 5., 17. 6., 15. 7.,
19. 8., 16. 9., 21. 10., 18. 11., 16. 12. 2020)

Finanční úøad 
pro Královéhradecký kraj

Územní pracoviště 
v Hradci Králové

oznamuje, že budete moci podat 
v Chlumci nad Cidlinou (malá zasedací místnost)

daň z nemovitosti ve dnech:
Čt   16. 1. 2020 od 8.00 do 17.00 hod.

Čt   23. 1. 2020 od 8.00 do 17.00 hod.

a daň z příjmů ve dnech:
Po  23. 3. 2020 od 8.00 do 17.00 hod.

Po   30. 3. 2020 od 8.00 do 17.00 hod.

Inzerce

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Tak je tu zase má-
me… Koho? No přece
Vánoce. A ty si neumí-

me představit bez stromečku. Ale
jak to bylo s jeho historií a se zdo-
mácněním u nás v Čechách? Vá-
noční stromek, také vánoční strom
či vánoční stromeček, je ozdobený
strom, obvykle stálezelený jehlič-
nan jako smrk pichlavý, smrk ztepi-
lý, borovice černá nebo jedle kav-
kazská, který je jedním ze symbolů
Vánoc. Tradice zdobení stromku
pochází z území dnešního Němec-
ka a původně byl ozdoben jabl -
ky, ořechy a jinými potravinami. 
V 18. století se přidala tradice zdo-
bení hořícími svíčkami, které byly
po nástupu elektrifikace nahrazeny
vánočním osvětlením. V domácnos-
tech se zdobí malé stromky až na
Vánoce, zatímco ve městech se sta-
ví velké vánoční stromy již v průbě-
hu adventu. 
Vánoční stromky měly ochranitel-
skou funkci. Ozdobené větve roz-
dávali i koledníci. Podle tradice se
stromek také zavěšoval nad ště-
drovečerní stůl, ovšem špičkou do-
lů. Takže můžeme říci, že dnešní
stromeček je moderní. Tradice zdo-
bení stromku, jak ji známe dnes,
pochází z německých měst. Zpo-
čátku nebyl zdoben svícemi. Jedna
z prvních zpráv o ozdobeném
osvětleném stromku v místnosti je
v Brémské kronice z roku 1570.
Nejdříve bychom jej našli v cechov-
ních a řemeslnických domech. Do
soukromých prostor začal pronikat
až v polovině 17. století. Německé
prostředí opouští v 19. století. Ují-
má se nejprve ve městech, poté na
venkově, většinou ho přijímají dříve
protestanté než katolíci. Podle ně-
kterých zdrojů byla ovšem tradice
zdobení stromku převzata němec-
kými obchodníky a městy z tradice
vzniklé buď v lotyšské metropoli Ri-
ze, případně v estonském Tallinnu.
Obchodníci chtěli bohatému a vzkvé -
 tajícímu hanzovnímu městu Rize 
k zimnímu slunovratu věnovat po-
čátkem 16. století strom, jenž se pak
měl podle tradice nastojato na mís -

tě spálit, aby se zapudilo zlo. Jeh -
ličnan byl však příliš velký, takže
plameny by ohrozily okolní domy.
A tak zatímco kupci probírali, co 
s nespálitelnou jedlí, děti ji ozdobily
slámou, jablky a nitěmi. Tento krás -
ný strom se obyvatelům Rigy zalíbil
natolik, že se zrodila každoroční
tradice, jež posléze dobyla svět. Kon -
šelé z Tallinnu ovšem hájí prvenství
svého města argumentem, že takto
nazdobený strom stál před tallinn-
skou radnicí už v zimě 1441 – tedy
o 69 let dříve. 
Katolická církev považovala zpo-
čátku zdobení stromů za pohanský
zvyk. V mnohém měla pravdu. Ger-
mánské kmeny prý tak kdysi o zim-
ním slunovratu uctívaly svého bo-
ha, podobně i Keltové ozdobenými
stromky či větvemi uctívali boha
Slunce. 
V Česku nemá vánoční stromek
dlouhou tradici. Poprvé jej postavil
pro své přátele v roce 1812 ředitel
pražského Stavovského divadla Jan
Karel Liebich na svém libeňském
zámečku. Nový zvyk se však začal
prosazovat jen pozvolna, a to až ve
40. letech 19. století v bohatých
pražských měšťanských rodinách.
Na vánočních trzích se sice začaly
prodávat z Německa dovezené
umělé stromečky vyřezané z karto-
nu nebo tenkých prkének, ale kupu -
jící o ně nejevili příliš veliký zájem.
Více se ujaly živé stromečky, smrčky,
jedličky nebo májky ozdobené slad -
kým pečivem, perníkem a především
ovocem – jablky nebo hruškami,
mandlemi či rozinkami. Zřejmě ro-
ku 1860 se na stromečku v Čechách

poprvé rozsvítily lojové svíčky. Do
venkovských stavení pronikaly ozdo -
bené vánoční stromečky ještě poma -
leji. Až do první světové války býva-
la v mnoha domácnostech pouze
ozdobená smrková nebo jedlová
větev. 
Na náměstí ve městech se často
umísťují velké vánoční stromy. Popr-
vé tento byl Strom republiky posta-
ven na brněnském náměstí Svobody
spisovatelem Rudolfem Těsnohlíd-
kem. Pohnula ho k tomu událost,
kdy s přáteli nalezli v zimě v roce
1919 v bílovickém lese prochladlé
děvčátko. Mohla to být tragédie, na
jejímž konci čekala neúprosná smrt
podchlazením. Scházely snad jen
minuty, když tři přátelé na procházce
předvánočním lesem v roce 1919
zaslechli dětský pláč. Výtvarník
František Koudelka, soudní úředník
Josef Tesař a novinář Rudolf Těsno -
hlídek našli pod rozložitým stromem
v polesí Bílovic u Brna odložené
batole. Podchlazené děvčátko, poz-
ději pojmenované Liduška, zachrá-
nili, aniž v tu chvíli tušili, že začínají
psát děj, ve kterém budou pokra-
čovat další generace. O pět let poz-
ději, tedy v roce 1924, se v období
adventu na brněnském náměstí
Svobody poprvé rozsvítí charitativ-
ní Vánoční strom republiky. Tuto,
do té doby v českých a moravských
městech nevídanou událost, orga-
nizuje právě jeden ze zachránců
děvčátka, Rudolf Těsnohlídek, s cí-
lem vybrat v kasičce pod stromkem
peníze na stavbu dětského domo-
va. Nápadu se okamžitě chopila
další česká a slovenská města, tak-
že o několik let později již Vánoce
provázely stovky veřejných stromů,
symbolů finanční pomoci sirotkům
a potřebným dětem. Konkrétně 
v Brně výtěžek sbírky pomohl finan -
covat dětský domov Dagmar, který
funguje dodnes. A tak se začala roz -
víjet krásná nová tradice, na jejímž
konci se rozsvěcují rok co rok svět-
la vánočních stromů na náměstích
a návsích po celé naší zemi. Krás-
ná tradice, že? 
A já nám všem přeji, abychom si
světlo Vánoc v sobě uchovali co
nejdéle.

Mgr. Milena Komárková

Vánočně laděné okénko do světa železnice začíná dalším
nahlédnutím do jízdního řádu Národního dopravce České
drá hy. Nový jízdní řád začal platit v neděli 15. prosince. Jak jsem
již uvedl v minulém čísle Chlumeckých listů, velké podstatné
změny nenastaly. Jednu novinku tady ale máme, a to v po-
jmenování „pražských“ rychlíků. Již se vžilo jednotné pojme-
nování Hradečan, ale nově se setkáme na hlavní trati do
a z našeho města i s Krakonošem. Jedná se o názvové roz-
lišení rychlíků, které z Hradce Králové pokračují dále do Trut-
nova. Tyto rychlíky jsou tedy nově Krakonoš a rychlíky, které
mají cílovou stanici Hradec Králové, mají název Hradečan.
To samé platí i pro směr do Prahy, tedy rychlíky z Trutnova
jsou Krakonošové a rychlíky, které mají výchozí stanici Hradec
Králové, jsou Hradečané. 

U jízdního řádu ještě zůstaňme a zalistujme na přehled
dalších pojmenování vlaků Českých drah:
Vindobona ČD railjet Praha – Wien Hbf – Graz Hbf
Moravia EC/IC Praha hl. n. – Katowice 
Polonia EC, Sobieski EC Wien Hbf – Břeclav – Warszawa
Silesia EC/IC Praha hl. n. – Warszawa
Valašský expres Praha hl. n. – Půchov
Ostravan Praha hl. n. – Ostrava hl. n. – Žilina
Pendolino Košičan Praha hl. n. – Ostrava hl. n. – Košice
Hungaria Hamburg – Praha hl. n. – Budapest 
Berliner EC Praha hl. n. – Berlin Hbf – Hamburg
Metropolitan Praha hl. n. – Budapest
Metropolitan Slovenská strela Praha – Bratislava
Jižní expres Praha Holešovice/Praha hl. n. – České Budě-

jovice – Linz Hbf.
Západní expres – Praha hl. n. – Plzeň hl. n. – Domažlice –

– München Hbf
Fatra Praha hl. n. – Ostrava hl. n. – Žilina – Zvolen
Chopin Bohumín – Warszawa
Slovakia nightjet Praha – Košice – Humenné
Superciry Pendolino Praha hl. n. – Ostrava hl. n.
Brněnský drak ČD railjet Praha hl. n. – Brno hl. n.
Rožmberk České Budějovice – Brno hl. n.
Bouzov Brno hl. n. – Šumperk
Praděd Olomouc hl. n. – Krnov – Ostrava Svinov
Ještěd Pardubice hl. n. – Liberec

V době, kdy čtete vánoční vydání Chlumeckých listů, vám
již doma voní cukroví a pohoda Vánoc je tady. A jak si rozu-
mí železnice a Vánoce? I když jsou mnohé vlaky omezeny,
zejména na Štědrý den, železnice se bez obsluhy neobejde,
a to ani na Štědrý večer. Pokud tedy nejsou zaváté tratě…
Asi víte, kdo tento „památný slogan“ řekl…. (pan Kemr v se -
riálu Dynastie Nováků). Já jsem měl to štěstí, že jsem doposud
na Štědrý večer byl ve službě jen jednou, ale to už je docela
dávno. Bylo to v době, kdy jsem jezdil jako kandidát strojve-
doucího v tehdejším depu Praha – Vršovice. V 18 hodin jsem
nastoupil službu na motorové lokomotivě řady T 679.1 Sergej,
tuším kdesi v Praze Bubenči. Tu noc se skoro „nehlo kolo“,
jak se „po azboňácky“ říká velmi slabému provozu. Někdy
pozdě večer jsme vyjeli směrem do Vršovic, přes hlavní ná-

draží, jen sólo lokomotiva. Čas půlnoční jsme prostáli u ná-
věstidla před výhybnou Vítkov. A až k ránu jsme dojeli do
Vršovic, prostě – nehlo se ani kolo… 

Tak to je na závěr letošního roku Železničních okének
takový minipříběh. Takže šťastné a veselé Vánoce s pořádně
dlouhým vlakem plným zdraví a štěstí a ať je na postrk, to
vám všem přeji a těším se na další otevírání okének do svě-
ta železnice v novém roce 2020. 

Železniční okénko vám otevřel           Bob Špecinger

Přeji všem občanům Chlumce nad Ci -
dlinou klidné prožití vánočních svátků
v kruhu nejbližších a hodně zdraví,
štěstí a úspěchů v roce 2020. Těším
se na setkání a spolupráci s vámi. 

            Miluše Horská, 
            senátorka za Pardubicko, 
            Přeloučsko a Chlumecko

Železniční okénko
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Den válečných veteránù
v Chlumci nad Cidlinou

Mezinárodně vyhlášený Den válečných veteránů, tedy
11. listopad, byl důstojně připomenut i v našem městě. V so -
botu 9. listopadu se u pomníku obětem 1. sv. války v Žiželické
ulici sešel početný zástup občanů, aby uctil památku bezmá-
la 70 chlumeckých obyvatel, kteří zahynuli při plnění vojen-
ské služby ve válečných letech 1914–1918. 

Pietní akt, jehož se zúčastnil místostarosta města Vladan
Kárník, organizačně zajistilo muzeum Četnická stanice v Chlum -
 ci nad Cidlinou, jmenovitě Miloš Bernart a Ondřej Kopecký. Po
úvodním slovu Ondřeje Kopeckého k přítomným promlu vil
historik Aleš Fibigr, který hovořil o těžké válečné zkušenosti
českých vojáků bojujících v 1. sv. válce a vyzdvihl hrdinství jak
čsl. legionářů, tak Čechů v rakousko-uherské armádě. 

Je třeba zmínit, že pietní akt se uskutečnil za přítom-
nosti příslušníků AČR, 262. radiotechnického praporu, 1. ra -
diotechnické roty Nepolisy a příslušníků pěší roty aktivních
záloh Hra dec Králové. Dále zde byl zastoupen Klub přátel
vojenské historie – KPVH 98, Klub vojenské historie Před-
měřice nad Labem, KVHT Pardubice a též Junák – český
skaut – středisko Černého havrana. Všem patří srdečné po -
děkování. 

Dík však náleží každému člověku, který navzdory sych -
ravému podzimnímu počasí přišel, aby uctil památku obětí
1. sv. války a rovněž vzpomenul na veterány minulých i sou-
časných válečných konfliktů. 

AF

PDZ MÁ NOVÉ LOGO
Organizace Péče o duševní zdraví, která ve východních

Čechách pomáhá žít lidem s vážným duševním onemocně-
ním, má nové logo. To však není jediná změna, kterou orga-
nizace v roce 2019 prošla. Proměna vizuální podoby navazuje
na její nově otevřená Centra duševního zdraví v Pardubicích
a Hradci Králové. Otevření CDZ a připojení k službám so-
ciálním i služby zdravotní přineslo do organizace nový vítr,
a tedy i potřebu změny její komunikace navenek. 

Logo navazuje zároveň na budoucí výročí organizace,
v srpnu roku 2020 oslaví 25 let svého působení. Tato dlou-
holetá tradice poskytování služeb měla být přenesena právě
i do jejího nového designu. Organizace Péče o duševní zdra-
ví si za dobu svého působení získala lidové označení „PDZ“,
a protože její prioritou je práce s lidmi, přidala těmto svým
iniciálám lidskou podobu a spojila je do nepravidelného kru-

hu jedné komunity. Právě tak vzniklo její nové logo, kterým se
vám nyní představuje a doufá v jeho vřelé přijetí.

Kontakt:       Bc. Michaela Venclová
                     773 915 753, michaela.venclova@pdz.cz

Příjemné prožití vánočních svátků,

hodně štěstí, zdraví a úspěchů

v roce 2020

přeje kolektiv

Střediska sociálních služeb

Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

Inzerce
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Kontakty: 
manažerka Společné CIDLINY, Ing. Jana Bitnerová, 

           bitnerova@spolecnacidlina.cz

manažerka projektu Bc. Lucie Říhová, 
           rihova@spolecnacidlina.cz

manažerka pro implementaci Bc. Žaneta Musilová, 
           musilova@spolecnacidlina.cz

Více informací na:
https://www.spolecnacidlina.cz/cinnost-14-20/projekt/mistni-
-akcni-plan-ii-regionu-spolecna-cidlina
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Místní akční skupina je forma neziskové organizace, která
se podílí na rozvoji regionu a pracuje na principu veřejného
a soukromého partnerství. Na území 38 obcí kolem města
Chlumce n. C. a Nového Bydžova je to Společná CIDLINA, z.s.,
která se podílí na rozvoji regionu již od roku 2008. Nezisko-
vá organizace vznikla v březnu 2004, od této doby je členská
základna prakticky neměnná a členové se aktivně podílejí
na realizaci jednotlivých projektů a naplňování strategií. Při-
pravené strategie jsou financovány z Evropských fondů a jsou
podporovány nejrůznější obory – ekonomika, zemědělství,
školství, občanská vybavenost apod.

Specifickým projektem Společné CIDLINY je Místní
akční plán II regionu Společná CIDLINA (MAP). Projekt
zahájil realizaci 1. července 2018 a bude ukončen 30. června
2022. Navazuje na aktivity, které byly stanoveny již v před-
cházejícím projektu MAP I v rámci spolupráce mezi školami
a dalšími subjekty z regionu.

Cílem projektu je spolupráce partnerů (školy, DDM, ZUŠ,
neziskové organizace) v území, stanovení cílů a nutných kro -
ků k rozvoji a dosažení zlepšení vzdělávání v regionu. Hlavním
přínosem realizace je rozvoj komunikace mezi partnery ve
vzdělávání (sdílení zkušeností, kulaté stoly, setkávání odbor-
níků dle témat – fyzika, matematika, přírodověda apod.). Do
projektu je zapojeno celkem 30 subjektů, které zahrnují jak ma -
teřské školy, tak školy základní, DDM, ZUŠ a školu speciální.

Výstupem projektu bude:
Ø  Udržení a prohloubení spolupráce všech partnerů

ve vzdělávání v našem regionu
Ø  Popis potřeb každé mateřské a základní školy
Ø  9 strategií rozvoje vzdělávání především na větších

mateřských a základních školách
Ø  Strategie vzdělávání regionu Společná CIDLINA

Hlavním pracovním (schvalovacím) orgánem projektu MAP
je Řídící výbor, který má 23 členů a je složen za zástupců škol,
zřizovatelů a odborníků.

Dále je v rámci projektu zřízeno 5 pracovních skupin (ma -
tematická, čtenářská, rovné příležitosti, finanční a pro nezis -
kový sektor). Pracovní skupiny generují nápady, cíle,
aktivity, které budou zahrnuty ve strategickém plánu
Společné CIDLINY a následně mohou být realizová-
ny. Do pracovních skupin se mohou hlásit aktivní osoby z řad
škol, rodičů, veřejné správy, neziskových organizací, odborníků
apod., kteří chtějí vzdělávání v našem regionu posunout vpřed.

V rámci projektu jsou již realizovány aktivity, které
vedou ke zkvalitnění vzdělávání v našem regionu:
Ø  testování škol v regionu „MAPA školy“
Ø  popis škol – potřeby jednotlivých škol (popisy potřeb slou-

ží jako podklad k tvorbě strategie vzdělávání regionu)
Ø  v regionu působí odborný expert – logoped pro většinu

mateřských škol a část základních škol

Ø  společný pracovník pro IT podporu 
Ø  kroužek robotiky a polytechniky na novobydžovských

školách, které jsou otevřeny pro děti 2. stupně všech škol
z regionu 

Ø  ve spolupráci s knihovnami Nový Bydžov a Chlumec nad
Cidlinou probíhá aktivita čtenářské dílny pro děti MŠ a žá -
ků 1. st. ZŠ

Ø  semináře „Neuro-vývojová terapie I.“, „Legislativa v MŠ“,
„Programování lego mindstorm EV3“, „Práva a povinnosti
vychovatele školních družin“, „Výpomůcky ve výuce HV“

Ø  dvoudenní semináře pro zřizovatele škol „Komunikační
a prezentační dovednosti“ a pro mateřské školy „Integrace
dětí s handicapem“

Ø  seminář „Zdravotník zotavovacích akcí“ 40 h., 26 účastní-
ků z MŠ, ZŠ a NNO

Ø  seminář „První pomoc“ 8 h., 80 účastníků z MŠ, ZŠ a NNO
Ø  seminář „Neuro-vývojová terapie II.“ pro MŠ, 30 účastníků
Ø  exkurze pro pedagogy základních škol na ZŠ Kunratice

se seminářem „Nové metody ve výuce“, 21 účastníků 
Ø  průběžně probíhají kulaté stoly, sdílení zkušeností účast-

níků všech zapojených aktérů v území (knihovny, družiny,
NNO, ZŠ, MŠ)

Ø  seminář „Strava a sport“ pro trenéry sportovních klubů,
rodiče sportovců 

Ø  kulatý stůl k problematice přechodu žáků z 1. st. základních
škol na 2. st. základních škol

Další plánované aktivity:
Ø  semináře a exkurze pro vedení třídnických hodin na ZŠ
Ø  dvoudenní seminář pro družiny 
Ø  ve spolupráci se ZŠ Smidary – představení SŠ pro žáky

7. a 8. tříd v prostorách školy
Ø  semináře pro MŠ „VOKS – Jak rozvíjet předčtenářskou

a předmatematickou gramotnost“, „Pedagogická diagnosti-
ka pro přípravu cíleného předškolního vzdělávání“

Ø  17. 1. 2020 – seminář Dr. Lidmily Pekařové „Jak vychovat
slušného člověka 6–15 let“

Ø  7. 4. 2020 – seminář PaedDr. Ivy Tomáškové „Jak rozvíjet
předčtenářskou a předmatematickou gramotnost“

Ø  15. 4. 2020 – seminář Mgr. Vladimíra Váchy „Co dělají na-
še děti, když jsou on-line“ 

Ø  duben/květen 2020 – Základní kurz „Čtením a psaním
ke kritickému myšlení (RWCT)“ – 24 hodin + navazující
seminář

Ø  květen/červen 2020 – seminář školní zralosti ve spolu-
práci s PPP HK

Ø  5. 11. 2020 – PhDr. Zora Syslová, Ph.D. „Pegagogická dia-
gnostika pro přípravu cíleného předškolního vzdělávání“ 

Další aktivitou Společné CIDLINY z.s. je metodická pod-
pora škol v regionu při zjednodušeném podávání žádostí
o podporu tzv. šablony. První vlna žádostí je úspěšně zrea -
lizována, ve druhé vlně jsou podány žádosti a u některých
škol již probíhá i realizace.

Stručná informace o Místní akční skupině 
Společná CIDLINA, z.s.,

a projektu Místní akční plán II regionu Společná CIDLINA

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

PR
O

SI
N

E
C

 2
01

9

17

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Novoroční požehnání bude tentokrát 
přímo z města Betléma

Milí sousedé, tak nás v sousedské koledě po Novém roce
uvítáte již popáté. Chceme vás potěšit, ukázat dětem, jak dob-
ré mají sousedy, a sehnat pomoc pro ty, kdo už si nemohou
pomoci sami. Hlavně pro ty naše, od nás z Chlumce. Děti mají
tentokrát delší prázdniny, ale kvůli vám se bez reptání vrací
dříve z hor či od babiček, abychom si opět společně užili tu
nádhernou soudržnou atmosféru, která se tu za těch pár let
vytvořila. 

Koledu začneme ve čtvrtek 2. ledna v 16 hodin
novoročním požehnáním v kostele svaté Voršily na
náměstí. Pan Beňo tentokrát připravil krátké promítání ze
skutečného města Betléma, kam o dovolené zavítal. On umí
moc hezky vyprávět. A pak nás čeká překvapení, co nachystají
děti ze ZUŠ. Pavel Smíšovský bude hrát na varhany. Pan Fibigr
nám opět slíbil udělat své pěkné fotky na památku. 

Srdečně vás všechny zveme, přijďte se na nás po-
dívat a oslavte s námi v té krásné atmosféře příchod
nového roku. 

Koledovat začneme již o vánočních prázdninách. V so-
botu 4. ledna 2020 v Lučicích a zároveň vyjde 17 sku-
pinek na naši sousedskou koledu přímo v Chlumci.
Koledníci nám zůstali téměř všichni věrní, doprovod také. Vět-
šinou se už dobře znáte. Jen v Riegrově ulici místo Šilhánko-
vých, kteří si už dlouho dopředu zajednali dovolenou, bude
nově koledovat s Ivou Macků (Křepelovou) Andrejka Ža-
loudková z domku, kde pamatujete Kohoutovy. Ta vloni cho-
dila s Eliškou Netíkovou na náměstí. S ní její sousedka ze
zeleného baráku Thea Burešová, která se po třech letech
vrátila z Ameriky, plus další kamarádky odjinud. 

Věřím, že si to společně zase krásně užijeme. Někde jsem
četla, že děti, které se v mládí naučí myslet na druhé, jsou
v životě úspěšnější. Já tomu ráda věřím.

V pondělí 6. ledna, na Tři krále, vyjdou do ulic
čtyři skupinky koledníků ze školy.

Koledování završí v Kladrubech v pátek 10. ledna.

Všem vám, našim dobrým sousedům, přejiVšem vám, našim dobrým sousedům, přeji
za za všechny koledníky hezké a pohodové Vánovšechny koledníky hezké a pohodové Váno--
ce. Těšíme se na vás.ce. Těšíme se na vás. Marie Křepelová 

Natěšení králové vám opět pøijdou
vinšovat krásný nový rok

V sousedské koledě již popáté

Způsobila to v mém pražském bytě dlouho oddalovaná
výměna starých oken za plastová. Pokyn stavbařů zněl ne-
smlouvavě: připravte pro nás kolem dokola volný prostor.
Skříňky, regály, poličky se záplavou knih a fasciklů s hudeb-
ními scénáři. Také doslovný stoh kulturních měsíčníků z čes -
kých a moravských míst, kde kdy jsme koncertovali, včetně
cizojazyčných ze sousední Vídně, Štýrského Hradce, z chor-
vatského Dubrovníku, Splitu, Daruvaru, italských Benátek,
nizozemského Amsterodamu, Rotterdamu, vládního Haagu…
plátek za plátkem, vzpomínka za vzpomínkou.

Setrvala jsem – bez ohledu na úklidové přípravy – u vý-
tisků s barevnými deskami na křídovém papíře s nápisem
Chlumecké listy. Cesta k nim začala skutečnou cestou rych-
líkem Hradečan z Prahy do východočeské metropole. Vla-
ková jízda v kupé s jediným pasažérem, majícím vzezření
ušlechtilého lorda. Předpoklad vyšel, slovo dalo slovo, a tak
zjišťuji, že mým dosud mlčenlivým spolucestujícím je potomek
šlechtického rodu, dr. Pio Kinský dal Borgo. Tvrdý život hra-
běcího rodu za druhé světové války, následný nucený exil
v Itálii. Než stačil vystoupit ve svém cíli – Chlumci nad Cidli -
nou – přijímám pozvání do barokního zámku Karlova koru-
na z 18. století. Návštěvu uskutečňuji začátkem roku 2012.

Vynikající dílo Santiniho, provedené pražským architek-
tem Františkem Maxmiliánem Kaňkou. Ve dvacetihektarovém

zámeckém parku čekaly na jaro vzácné dřeviny i vznešené
ptactvo v podobě hejna pávů. Kinští – majitelé panství – zde
chovali polokrevné jezdecké koně, známé plaváky a izabely.
Chválu městu slyším i z úst hostitele a záhy se přesvědčuji
o její opravdovosti. Vydávám se na rušné chlumecké náměstí
a poznávám se s představitelem města, jeho primátorem
Ing. Miroslavem Uchytilem. „Hudební nabídku,“ říká starosta,
„náš Chlumec letos slaví 777. Výročí založení a 10. výročí ote-
vření Městského muzea Loreta, možná tam zastihneme bc. He -
lenu Krátkou, určitě se domluvíte.“

Domluvila jsem se. Komponovaný hudební pořad „Kde
domov můj?“, nastudovaný na počest výrazných výročí hudeb-
ního skladatele první poloviny 19. století, východočeského
rodáka z Osic u Hradce Králové, autora písně, pozdější hymny,
Františka Škroupa (1801–1862), a dramatika J. K. Tyla našel
své uplatnění při chlumeckých oslavách 26. května 2012. Pří-
prava na hudební akce znamenala naše další setkávání. Jen
tak se poznávám se šéfredaktorkou Chlumeckých listů, fundo-
vanou Mgr. Milenou Komárkovou. Plně respektuje literární
příspěvky celoživotní lingvistky také v letech 2013 a 2014.

Město a lidé v něm. Chlumec nad Cidlinou je příkladem
lidské opravdovosti a vzácných citových vztahů.

                            PhDr. Zdena Zvěřinová, DrSc., 
                            Prof. Univerzity Karlovy Praha

Chvála městu Chlumec nad Cidlinou

Štědrovečerní romance
(nový písňový text na známou koledu Nesem vám noviny)

Ve ztichlém pokoji v krbu praská
s Vánoci přichází radost, láska.
Za okny sněží,
slyšet je z věží
vyzvánění.

Stromek ustrojíme v krátkém čase,
pak za stůl zasednem letos zase.
Jídla a vína 
velká hostina,
veselme se.

Radostné Vánoce jsou nám přány,
dárečky pro blízké už schystány.
Děti k nim běží,
v Ježíška věří,
plní přání.

Z kuchyně cukroví libě voní,
zázvorem, skořicí tak jak loni.
Jíme je k čaji,
koledy hrají.
Rozjímání.

Na jedli vánoční třpytí se zvon,
chlapeček maličký rozbalí dron,
v slzách se směje
má, co si přeje.
Raduje se.

Rodina celičká oslavuje,
na nebi stříbrný měsíc pluje
a v hvězdách září,
štěstí ve tváři
objevuje.

Olovo odlijem, co nám věští?
Budeme zas zdrávi, míti štěstí?
Taky v jablíčku chceme hvězdičku
uviděti. 

Po špičkách odchází kouzelná noc,
pro všechny v pokoji znamená moc,
světla se zháší 
a noc se snáší.
Tak dobrou noc!

MF
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN 2020

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. ledna       Velká sýrová loupež
sobota          kino – animovaný film
17.00 hod.     O myšácích, kteří se chystají vyloupit obchod.

Podle knihy J. L. Gavrila
60 minut       Vstupné: 25 Kč

9. ledna       Velké dobrodružství Čtyřlístku
čtvrtek           kino – animovaný, rodinný, dobrodružný
18.00 hod.     Na kraji Třeskoprsk v malém domku bydlí čty-

ři kamarádi. Fifinka, Pinďa, Bobík a Myšpulín
a u táborového ohně vzpomínají na dobro-
družství, která zažili v uplynulém roce. Každý
z hrdinů vypráví příběh, který považuje za
úplně nejlepší. S Pinďou zažijeme povedený
horolezecký výlet na Ďáblův palec, s Myšpulí-
nem napínavé pátrání po ukrutném Vlkodla-
kovi, s Bobíkem fantastickou cestu do vesmíru
a s Fifinkou vánoční návštěvu u malých čertíků.
Čí příběh bude nejkrásnější?

72 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

15. ledna     LIDÉ
středa            Vernisáž fotografické výstavy 
                    Petra Berana
19.00 hod.     Vstupné zdarma, malý sál Klicperova domu

16. ledna     Nabarvené ptáče
čtvrtek           kino – drama
19.00 hod.     Nadčasové poselství o putování a útrapách ma -

lého židovského chlapce za druhé světové války.
                    Ve snaze uchránit své dítě před masovým vy-

hlazováním Židů, posílají rodiče desetiletého
syna k tetě Martě na venkov. Teta však záhy
nečekaně umírá. Chlapec se tak musí vydat na
cestu a protloukat se sám nepřátelským svě-
tem, ve kterém platí jen místní pravidla, před-
sudky a pověry. Kvůli své odlišnosti se během
putování setkává se strachem, opovržením
a krutostí. Jeho snahu o fyzické přežití ale po
válce střídá jiný boj. Boj, kterého si ani není vě-
dom. Boj sama se sebou, boj o svou duši, boj
o svojí budoucnost…

                    Hrají: Petr Kotlár, Udo Kier, Michaela Doleža-
lová, Zdeněk Pecha, Lech Dyblik, Jitka Čvan-
čarová                            nepřístupný

169 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     do 18 let

17. ledna     Parfém v podezření  
pátek          aneb ty vody mazaný
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Pět žen, policista a jedna mrtvola. Jeden luxus-

ní parfém. Hledá se vrah. Napínavá francouz-
ská krimikomedie rozehrává příběh pěti sester,
do jejichž života zasáhla smrt majitelky neda-
lekého butiku. Všechny jsou v podezření, pro-
tože okolo slídí Oskar Berthomieu, vyšetřující
komisař nevšedních zvyků a metod. Motiv mů -
že mít každá z nich, ale alibi, zdá se, nemá
žádná. Co skrývají a co skrývá komisař? Bude
vrah dopaden? A kde se vzala ta vůně parfému?
Toto a ještě mnohem více prozradí Parfém v po -
dezření!

                    Hrají: Vojtěch Nováček, Zdena Jeníčková, Mi-
chaela Suchánková, Soňa Firbacherová, Rad -
ka Podnecká, Eva Šimonová

                    Vstupné: 120 Kč, 90 Kč

18. ledna     Žofka ředitelkou ZOO
sobota           kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Jak Žofka potrestala dva surovce, odmítla na-

bídku k sňatku, přinutila Pštrosovi vytáhnout
hlavu z písku, poslala Irču zachránit Zbyněčka
Tapíra, vyléčila pana Fenka, vychovala lvíčata,
pomohla talentovanému mláděti.

60 minut       Vstupné: 25 Kč

21. ledna     Mimoň
úterý             www.draktheatre.cz
8.30 hod.     Představení je určeno MŠ a žákům 1.–3. tříd ZŠ

10.15 hod.     Planeta Mimo má jediného obyvatele. Ten tu 
                    žije spokojeně sám se sebou ve světě, který mu
                    dokonale vyhovuje. Až do okamžiku, kdy se

planeta začne z neznámého důvodu přehřívat,
a jemu nezbyde než si hledat jiné útočiště.
A ja ké to bude dobrodružství, netuší v tu chví-
li nejspíš ani on sám.

                    „Mám rád modrou barvu. Uklidňuje mě. Dává
mi pocit jistoty. Modrý svět je svět, který je v po -
řádku. Klidný, vyrovnaný, bezpečný. Modrá je
dokonalá barva. Má tolik podob, tolik odstínů,
k čemu bych vůbec potřeboval jiné? Tak na-
příklad radost má barvu světle modrou jako
obloha, smutek je tmavě modrý jako měsíční
svit. Ale ne ten zlý, znepokojující smutek, který
se zalyká. Modrý smutek je klidný, smířený. Vy -
věrá z hloubek a v těch hloubkách zase mizí.
A modrá radost zní tiše, nekřičí rušivými tóny,

nedere se neurvale na povrch, netřeští, nejuchá.
Drží se pěkně uvnitř a jemně se chvěje. Můj
svět je modrý, protože je jenom můj. A je jenom
můj, protože je modrý.“

                    Hravé podobenství o putování po planetách
přibližuje vnitřní svět dětí s Aspergerovým syn-
dromem.

60 minut       Vstupné: 90 Kč

22. ledna     Newmarket a chov 
středa         anglických plnokrevníků         
19.00 hod.    ve Velké Británii
                   Lenka Gotthardová
                    Vstupné: 50 Kč

23. ledna     Pražské orgie
čtvrtek           kino – drama/komedie
19.00 hod.     Dva bouřlivé dny se svéráznou ženou v Praze

očima amerického spisovatele. Příběh filmu
nás zavádí do poloviny 70. let. Slavný americ-
ký spisovatel Nathan Zuckerman přijíždí do
Prahy, aby zachránil a odvezl rukopis nevyda-
né knihy. Na své misi se seznámí se svéráznou
a nezkrotnou spisovatelkou Olgou a pronikne
na vyhlášené večírky, na nichž každý hledá únik
ke krátké svobodě po svém. Postupně se proti
svého vůli stane nejen divákem, ale i účastní -
kem dekadentního představení, v němž si nelze
být ničím jistý.

                    Hrají: Jonas Chernick, Ksenia Rappoport, Pa-
vel Kříž, Klára Issová, Jiří Havelka, Miroslav
Táborský

                                                        mládeži přístupný
112 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

27. ledna     Beseda s občany
pondělí         Řešení náhrady přejezdu přes ulici 
17.00 hod.     Kozelkova v Chlumci nad Cidlinou 
                    mimoúrovňovým křížením (podjezdem)
                    Vstupné: zdarma

29. ledna     Minipárty s Karlem Šípem
středa
19.00 hod.     Vstupné: 390 Kč

30. ledna     Willy a kouzelná planeta
čtvrtek          kino – animovaný
18.00 hod.     Malý kluk Willy cestuje s rodiči vesmírem. Při

průletu asteroidy dojde k poškození jejich kos-
mické lodi. Záchranné kapsle ale celou rodinu
rozdělí a Willy se tak nedopatřením vydává
úplně opačným směrem než rodiče.

                    dabing                           přístupný 
90 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     bez omezení

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna

10. ledna     Tančírna
pátek            20.00 hod.

18. ledna     Hokejbalový ples – Antický bál
sobota          Předprodej – Obchod pro vaše zvíře,
20.00 hod.     Restaurace La Putika
                    Vstupné: 150 Kč
                                                     Marcela Přerovská
                                                    Klicperův dům

LIDÉ
Vernisáž fotografické výstavy

PETRA BERANA

Chrudimský fotograf Petr
Beran je absolventem ško -
ly výtvarné fotografie, čle-
nem fotoklubu Chrudim,
fotoklubu Alfa Pardubice, fotoskupiny GM10 a Volného Sdružení Výcho-
dočeských fotografů v Hradci Králové. Pro svou výstavu vybral dva roz-
dílné soubory fotografií, které spojuje společné téma, lidé. První soubor
s názvem „Slévárna“ ukazuje tvrdé prostředí slévárny, vlastní výrobu a hlav -
ně dělníky v těžkém provozu slévárny bývalé Transporty Chrudim. Druhý
soubor zobrazuje počátek Farní charty Neratov, která vznikla v roce 1992.
Pár nadšenců v čele s farářem Josefem Suchárem vybudovalo domov pro
mentálně postižené, dali jim práci v chráněných dílnách nebo na statku a za -
pomenutému konci Orlických hor vdechli nový život.
O těchto lidech je výstava, která má obyčejný název LIDÉ.

15. ledna 2020 – středa od 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu – zdarma

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

1/20        čtvrtek      2. 1.             čtvrtek    23. 1.
2/20        čtvrtek      6. 2.             čtvrtek    27. 2.
3/20        čtvrtek      5. 3.             čtvrtek    26. 3.
4/20        čtvrtek      2. 4.             čtvrtek    23. 4.
5/20        čtvrtek    30. 4.             čtvrtek    21. 5.
6/20        čtvrtek    28. 5.             čtvrtek    18. 6.
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Pozvánka 
do divadla

Podzim je v našem městě vždy neodmyslitelně spojen se
soutěžní přehlídkou divadelních ochotnických souborů pod
názvem Klicperův Chlumec. Je to tradice a na všechna před-
stavení bývá plno, hlavně na místní Klicperáky. Kdo ale měl
možnost nahlédnout také „za oponu“, tak mi dá za pravdu,
že předvedení hry na festivalu je pouze špička ledovce. Pod
ní se skrývá spousta času a energie všech, kdo se na přípravě
hry podílí. 

Na letošní přehlídku nacvičili Klicperáci hru Parfém v po-
dezření aneb ty vosy mazaný. Je to svižná konverzační
komedie od francouzského autora Bruna Duarta. Ve hře ze
současnosti je z vraždy podezřelých pět svérázných sester,
z nichž každá může mít motiv. Vyšetřování se ujímá komisař,
který se nestačí divit, co ho v ryze ženském prostředí potká.
Jak všechno nakonec dopadne, se dozvíte, když se přijdete
podívat na představení 17. 1. 2020 v 19 hodin do Klicpe-
rova domu. Určitě nebudete litovat, vždyť na výše zmiňované
přehlídce hra získala krásné druhé místo!

Helena Krátká

Listopadové akce
v knihovně

Naše jediná listopadová beseda byla díky blížícímu se
adventu laděna v ježíškovském duchu, neboť k nám zavítal
pan Děpold Czernín. Jeho předci, mimo jiné, dovezli k nám
do Čech Pražské Jezulátko. A tak se přímo nabízelo, že bu-
deme besedovat o Ježíškovi. Na začátku nás seznámil se svým
starobylým rodem a se svojí rodinou. Poté se zaměřil už na
samotnou podstatu Vánoc. Pan Czernín je velice sdílný a vstříc-
ný člověk, který umí moc zajímavě vyprávět. Tím jsme se na-
ladili na dobu vánoční. Ve spolupráci se Společnou Cidlinou
máme pro děti MŠ a ZŠ připraveny pracovní projekty – po-
vídáme si o zimě a zimních radovánkách a vyrábíme sněhu-
láky. Ti nám zdobí prostředí knihovny. 

Všem našim čtenářům děkujeme za projevenou přízeň,
za jejich zájem o knížky, chuť navštěvovat naši knihovnu a číst.
V novém roce přejeme všem hlavně pevné zdraví, štěstí a ať
k nám vaše kroky vedou s radostí.         kolektiv knihovny

Pozvánka
na vánoční mši 

Církev římskokatolická a Chrámový sbor svaté Voršily si
dovolují pozvat nejen občany našeho města a okolních obcí, ale
všechny lidi dobré vůle na již tradiční zpívanou půlnoční vá -
noční mši, která se koná na Štědrý den, v úterý 24. pro -
 since, ve 24 hodin v chrámu svaté Voršily. Na programu je
letos Machova Vánoční mše lidová. Budeme se ze všech sil sna -
žit navodit krásnou vánoční atmosféru nejen sobě, ale i všem
našim posluchačům. Těšíme se na vaši hojnou účast. 

Členové Chrámového sboru sv. Voršily

NEWMARKET A CHOV 
ANGLICKÝCH PLNOKREVNÍKŮ

VE VELKÉ BRITÁNII

Velká Británie je kolébkou chovu anglických plnokrevníků (A 1/1) a dosti-
hového provozu. Město Newmarket na jihovýchod od Londýna se po sta-
letí věnuje chovu A 1/1, vznikly tam i dva klasické dostihy pro tříleté koně,
sídlil tam Jockey club, mají tam hipologické muzeum, národní hřebčín a dra -
žební areál slavné firmy Tattersalls. Chov anglických plnokrevníků a dosti ho -
vý sport byly v 19. století velkou inspirací nejenom pro Oktaviána hraběte
Kinského, ale celou Evropu. Tou dobou naši šlechtici zaměstnávali stovky
anglických ošetřovatelů, jezdců a trenérů. Dnes je to naopak alespoň u oše -
třovatelů a jezdců. Současný pohled na místa vzniku dostihového provozu,
do stájí anglické královny v Sandringhamu či tréninkového střediska Lam-
bourn, známého z detektivek Dicka Francise, vám ráda přiblíží Lenka Gotthar -
dová z Kladrub nad Labem.

22. ledna 2020 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

MINIPÁRTY
S KARLEM

ŠÍPEM
Zcela nová zábavná talk show baviče, moderátora a textaře Karla Šípa na
mo tivy televizního pořadu Všechnopár ty, tentokrát s jediným hostem
J. A. Ná hlov ským. Prostor dostanou také dotazy diváků. 
Délka pořadu: 100 minut bez přestávky

29. ledna 2020 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 390 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po – pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 
do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 

nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Nedávno uplynulo 30 let od listo-
padových událostí roku 1989, které mě -
ly za následek „Sametovou revoluci“
s ukon čením vlády komunistické strany
Československa (KSČ) a nastolení de -
mo kracie. Spolek Město v zahradách
uspořádal spolu s žákovským parlamen-
tem základní školy k připomenutí vý-
ročí výstavu ve foyer Klicperova domu
s názvem Výstava fotografií a dobových
reálií z doby kolem 17. listopadu 1989.

Členové spolku, kteří dobu před lis -
topadem 1989 zažili na vlastní kůži
a osobně pocítili její absurditu a totalit-
ní podstatu, se rozhodli přenést do Klic -
perova domu atmosféru té doby. Mohli
jste zde vedle československé vidět i vlaj -
ku velkého bratra Sovětského svazu, fo -
tografie představitelů všech tehdejších
socialistických zemí, busty Lenina i Gott -
walda, rudé karafiáty, pionýrský kroj s ru -
dým šátkem a odznaky, uniformy pří-
slušníka SNB i ČSLA, průkazy všech
komunisty kontrolovaných organizací
sdružených do tzv. Národní fronty a další
dobové reálie včetně tištěných perio dik
a fotografií. Při vernisáži, která proběhla
17. listopadu 2019, zněly ze záznamu
i dobové revoluční písně. Abychom pod -
trhli, že jde o happening, vystoupili jsme
se starostou jako předseda nejmeno-

vané místní organizace KSČ a předse-
da nejmenovaného Městského národ-
ního výboru. Nejsme herci, ale pokusili
jsme se, možná humorně, možná trap-
ně, do kreslit absurditu dob vlády jedné
strany… Návštěvníci, kteří onu dobu
skutečně zažili, se očividně parodií na
socialistickou dobu dobře bavili. A byli
mezi námi i takoví, jejichž rodiny byly
totalitním režimem připraveny o maje-
tek a byly perzekuovány. 

Nedílnou součástí výstavy byly i vý-
ukové materiály, poukazující na nehu-
mánnost a lživou podstatu minulého
režimu, fotografie z revoluční doby na
sklonku roku 1989 v Chlumci nad Cid -
linou, stěny ve vstupu do foyer zdobily
velké výtvarné práce žáků základní ško -
ly, symbolizující poklidnou studentskou
demonstraci 17. listopadu 1989 v Pra-
ze, která byla zmasakrována příslušníky
tehdejší veřejné bezpečnosti. Nechyběl
ani symbolický obraz svobodné krajiny
za rezatým ostnatým drátem. Měli jsme
trochu obavu, že výstava způsobí střet
s přáteli starých pořádků, jak je nazýval
Václav Havel. Ale facka přišla překvapi-
vě odjinud. 

Někteří návštěvníci bohužel nepo-
chopili, že jde o parodii a zesměšnění
komunistické diktatury a jejích předsta-

vitelů. Možná proto, že byli tehdy ma-
lými dětmi a totalitu osobně nepocítili.
Někteří byli zklamáni, jelikož očekávali
důstojnou vzpomínku na sametovou
revoluci a její představitele. Ne, to jsme
opravdu udělat nechtěli, takových vzpo -
mínek a historických materiálů jsou
plná média. Je nám líto, že jsme něko-
ho zklamali. 

Díky několika zklamaným a pobou-
řeným divákům hned 18. listopadu mě-
la rada města na stole návrh, aby výsta-
vu, která oslavuje komunismus, nechala
okamžitě odinstalovat, aby nemohla ne -
vhodně působit na mládež. V roce 2019,
třicet let od doby, kdy vedoucí strana
rozhodovala o tom, co je pro lid vhodné
a žádoucí, 30 let od doby, kdy všechno
ideologicky nevhodné bylo závadné
a mu selo se odstranit, zničit nebo za-
vřít do trezoru. 30 let po ukončení potla -
čování svobody projevu, po cenzuře…
Rada města návrh zamítla, zdravý ro-
zum vyhrál 4:2. Náš spolek však musel
k výstavě následující den vyvěsit sdělení,
že jde o výstavu zaměřenou proti socia -
listickému režimu, aby to zase někdo
ne pochopil obráceně.

Za spolek Město v zahradách
Arnošt Vítek

Pøipomenutí výročí 17. listopadu
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ka XIV. a v neposlední řadě umožňuje
také nahlédnout do mnohdy složitého
soukromého světa tohoto barokního vá -
lečníka a politika.“

Ve třetí z anoncovaných knih autor
na základě hlubokého studia pramenů
a literatury líčí, podle nakladatelského
dobrozdání, se svou mnohokrát již
úspěš ně prokázanou uměleckou ambi-
cí osud jednoho z nejmocnějších mužů,
které kdy svět spatřil. Tento zprvu ne-
nápadný mladík, o němž se mnozí jeho
rivalové domnívali, že jej dokáží rychle
vystrnadit z politické scény, prokázal ne -
jenom pozoruhodnou houževnatost, ale
také moudrost, rozvahu a schopnost ří-
dit mocnou římskou říši, která za jeho
vlády nebývale vzkvétala a těšila se dlou -
hému období míru a prosperity. Augus-
tus symbolizuje epochu římských dějin,
kdy se ze skomírající a rozvrácené řím-
ské republiky zrodila nová forma vlády,
císařství maskované titulem prvního ob -
čana. Dědic Caesarovy moci a jeho od-
kazu se musel vypořádat nejenom se
so kem Markem Antoniem a jeho milen-

kou Kleopatrou, ale též s vleklými pro -
blémy říše, osobního života a nástra-
hami, které na něj číhaly na samých
hranicích impéria.

Všechny výše citované knihy můžete
získat prostřednictvím Městské knihov-
ny Chlumec nad Cidlinou.

Marcela Přerovská
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V době, kdy píšu tento článek, má letošní vánoční výsta -
va za sebou první komentované prohlídky pro malé návštěv-
níky, kteří se přijeli podívat z okolních obcí. Naopak v době,
kdy budou čtenáři Chlumeckých listů číst tyto řádky, bude
výstava pomalu končit. Snažím se vždy po každé akci podě-
kovat všem spolupracovníkům, protože např. bez součinnosti
s Technickými službami města bych těžko jakoukoli akci usku -
tečnila. Vznik letošní výstavy byl však v ohrožení. Téma bylo
sice dávno vymyšlené a scénář výstavy sestavený, ale bohužel
pouze v mojí hlavě. A právě v té době, kdy jsem chtěla své
představy uskutečňovat, jsem měla úraz nohy, který mi zne-
možnil normálně fungovat. Naneštěstí v čase, kdy jsem po-

třebovala fungovat abnormálně. A tak se práce ujala moje ko-
legyně Lenka Liblová, bez které by letošní výstava nevznikla
a které za to velice děkuji. Navíc ještě doma po večerech vy-
robila ozdobičky na všechny vánoční stromky doplňující vý-
stavu. Těsně před otevřením jsem ještě svolala další pomocní-
ky na finální dokončovací práce. Díky proto patří také Janě
Hloucalové, Josefu Ulrichovi i Romanu Benešovi a jeho Ka-
čence, kteří mně ještě navíc v neděli večer pomohli rozvozit
desky s texty na adventní stezku.

A tak se díky dobrým a obětavým lidem nakonec vše stih-
lo a návštěvníci mohli v adventním čase putovat za Ježíškem.

Helena Krátká

Poděkování aneb musíme si pomáhat

Náš chlumecký literát Karel Richter
má letos mimořádně bohaté autorské
literární žně. Kromě Chlumeckými listy
již ohlášeného 4. vydání knihy o gen. Vla -
sovovi, 2. vydání titulu Válka začala v Pol-
sku, knihy Ve spárech bolševické revo-
luce a nedávno ohlášené knihy Válka
začne až zítra, bylo 27. listopadu v mé-
diích oznámeno vydání tří jeho dalších
knih: 2. vydání knihy Zločin, který unikl
trestu (o hromadné vraždě Poláků v ka -
tyňském lese), 2. vydání historické živo-
topisné fresky Evžen Savojský, pán bitev-
ních polí (v níž je v závěru nově vylíčena

vojevůdcova návštěva na chlumeckém
zámku při oslavě korunovace císaře Kar -
la VI. na českého krále) a nově vytvoře-
ného literárního obrazu Vítězný Augus-
tus, dědic Caesarovy moci s úvodním vě -
nováním: „Své drahé ženě Jarmile s díky
za osm let něžné studentské lásky a bez -
mála 64 let šťastného manželství.“

Nahlédněme nyní, pro ujasnění
před stavy zběžně do každé ze jmeno-
vaných knih: Celá desetiletí byly zamlčo-
vány zločiny, jimiž se Stalinův režim
provinil vůči Polsku, Evropě i světu a zdis -
kreditoval svou vlastní zemi. Tyto zloči-

ny dodnes zůstávají nepotrestány. Na
přebalu knihy o Katyni čteme: „Kniha
zkušeného autora literatury faktu při-
náší vylíčení fakt o podepsání sovětsko-
-německého paktu, ...“ na jehož základě
„Sovětský svaz vrazil proti Němcům bo -
jující polské armádě dýku do zad vpá-
dem svých vojsk, která bezohledně na
dobývaném polském území rozsévala
zkázu. Přitom bylo přes 200 000 pol-
ských vojáků odvlečeno do zajateckých
táborů, kde jich stovky zahynuly. Nej-
hrůznější zločin však byl spáchán ma-
sovým povražděním více než 15 tisíc
polských důstojníků. Podrobnosti, jak
tyto vraždy proběhly a historii jejich od -
halení v průběhu války i v poválečných
letech, najde čtenář na stránkách toho-
to titulu.“

Ke knize o Evženu Savojském na-
kladatelství na přebalu uvádí: „Evžen
Savojský zůstává dodnes fenoménem,
vojevůdcem, jehož kariéra se stala před -
mětem živého zájmu historiků i čtenářů.
Dějiny jej opředly aureolou neporazi-
telného vojevůdce, schopného státníka
či mecenáše umění. Autor na základě
studia pramenů a odborné literatury
představuje s uměleckou ambicí líčený
soukromý život i profesionální dráhu
prince Evžena. Obsáhle se věnuje jeho
tažením proti Turkům, jež jej proslavila
po celé Evropě jako nadaného váleční-
ka a která vyvrcholila roku 1697 bitvou
u Zenty, popisuje poté válku o španěl-
ské dědictví a četné boje s Francií Ludví-

Zpráva pro čtenáøe

Inzerce

Inzerce

Inzerce
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Florbalistky z osmiček a devítek
se probojovaly až na bednu

Dne 20. 11. 2019 se dívky osmých a devátých tříd vydaly
do Hradce Králové na okresní kolo ve florbale. Hrálo se v no -
vě postavené hale v Třebši, kde jsme byly rozděleny do dvou
skupin. Z každé skupiny postupovaly dva týmy do finále. My
jsme se po třech remízách a jedné výhře probojovaly do finále.
Ve finále na nás čekaly tři těžké zápasy, bohužel jsme jeden
prohrály a dva remízovaly, ale byly jsme spokojené. Po vyhlá-
šení jsme se dozvěděly, že jsme se umístily na krásném tře-
tím místě z devíti týmů celého hradeckého okresu. Zaslou-
žené a vydřené medaile jsme si odvezly domů. Byly to těžké
zápasy a moc jsme se snažily. Naše nejlepší hráčky byly ob-
ránkyně Tereza Hanušová, útočnice Karolína Staňková a na -
še brankářka Alena Rusínová, ale snažily jsme se všechny.
Jsem ráda, že mezi námi kolovala dobrá nálada a atmosféra. 

Michaela Jelínková, 8. D

Školní parlament
Ve školním roce 2019–2020 má školní parlament 43 vo -

lených zástupců tříd 1. a 2. stupně, kteří se účastní pravidel-
ných schůzek. Předsedou parlamentu byl zvolen Michal Ra-
kouský z 9. C, místopředsedkyní Zuzana Burčíková z 9. B.
Zástupci za osmé ročníky jsou Michaela Jelínková a Vojtěch
Benisch z 8. D. V průběhu měsíce října jsme uspořádali pro
mladší spolužáky soutěž nazvanou „Dýňový den“. Hodnotili
jsme nakreslené, vydlabané nebo jinak vyrobené dýně. K vý -
ročí sametové revoluce jsme se zapojili do organizace vzpo-
mínkové výstavy. Žáci devátých ročníků nakreslili dobové pla-
káty připomínající tuto událost. Naše linecké cukroví a preclíky
jste mohli ochutnat při zahájení adventu. V pátek 6. prosince
se uskutečnil tradiční Mikuláš na ledě pro žáky třetích a čtvr-
tých tříd. První a druhé třídy si tuto akci užily ve školní tělo-
cvičně. Ve své činnosti budeme pokračovat i v roce 2020, do
kterého přejeme všem jen to nejlepší.

                                 Mgr. Hana Jadrná,
                                 koordinátorka školního parlamentu

Blíží se vánoční svátky – období dárků, barevných svě-
týlek a bohatě prostřeného stolu. Nezáleží na tom, zda se
držíte starodávných tradic a receptů, nebo dáváte přednost
moderním pokrmům. Nejdůležitější je to společné setkání
u stolu s lidmi, které máte rádi.

Chlumecká škola se hlásí

Příjemná setkávání plná štěstí

a pohody nejen o Vánocích,

ale po celý rok 2020

přeje všem čtenářům

Chlumeckých listů

kolektiv zaměstnanců

školní jídelny.

Žáci, učitelé a všichni zaměstnanci
přejí všem krásné, klidné a spokojené Vánoce

a v příštím roce jen samou pohodu a radost.

Vánoční
přání ZŠ

Inzerce
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Těšíme se na Vánoce,
nejkrásnější svátky v roce.

Už už aby tady byly,
aby se nám nezpozdily.

Čekání na blížící se Vánoce jsme si připomněli svátkem
svatého Martina. Děti lepily, stříhaly, malovaly bílé koníky, vy-
zdobily školičku a čekaly na první sněhové vločky. „Na svaté-
ho Martina, bude bílá peřina.“ Peřina to nebyla, ale pár vloček
a pocukrované střechy domů dětem udělaly velikou radost.

Jako každý rok připravujeme vánoční dílničky. Děti s ro-
diči si vyrobily betlémy z keramické hlíny, vánoční ozdoby
z korálků a barevných látek, andělíčky a stromečky z prů-
hledného papíru. Vyzdobená školička už čeká na Ježíška. Při-
vítali jsme ho ozdobeným stromečkem v naší zahrádce, za-
zpívali jsme si koledy a volali na Ježíška. Ježíšek nás vyslyšel
a přinesl stromky do každé třídy. Už se těšíme, až si strome-
ček barevně ozdobíme a rozsvítíme.

Na svátek svatého Mikuláše se děti převlékly za čertíky
a netrpělivě čekaly na vzácnou návštěvu. Svatý Mikuláš v do -
provodu anděla a čerta dětem přinesl balíčky s dobrotami
a ovocem. Z knihy hříchů se děti dozvěděly vše dobré, ale i to,

co je potřeba zlepšit. Děti se rozloučily podáním ruky se sli-
bem, že se polepší. No tak uvidíme!

K Vánocům neodmyslitelně patří spousta pohádek, a pro -
to jsme navštívili knihovnu v našem městě. Paní knihovnice
dětem přečetla pohádku „Krteček a sněhulák“. Děti si zde vy-
robily sněhuláčky z papíru a vaty. Děkujeme a těšíme se na
příští návštěvu. Další pohádka za námi přijede do školky.
Bude o Vánocích a už se na ni moc těšíme.

Co nás ještě čeká? Na co se děti těší? Je to vánoční po-
sezení s rodiči. Společně jsme připravili překvapení plné ta-
nečků, písniček, básniček a pohádek. Nejstarší děti půjdou
potěšit i babičky a dědečky do domova důchodců. Doufáme,
že jim vykouzlí úsměv na tváři. 

Aby nám čekání na Ježíška uteklo co nejrychleji, tak si
upečeme cukroví, ozdobíme stromeček, vyzkoušíme vánoční
tradice a navštívíme kostel. Co tam uvidíme a uslyšíme, jaké
dárečky Ježíšek nadělí? O tom napíšeme zase příště. Nakonec
jedno vánoční přání:

Až pod stromečkem rozvážete mašličku,
ať lásku najdete v balíčku.

Ve druhém štěstí, klid a pohodu,
ve třetím dobrou náladu.

To vám přejí děti a celý kolektiv 
Mateřské školy Beruška

Spolupráce s Malou technickou univerzitou je v naší
MŠ U Zámku již tradicí. Jistě si vzpomínáte, jak jsme v loň-
ském školním roce stavěli mosty podle plánů, a také, jak ta -
to činnost děti bavila.

V letošním roce padla naše volba na program STAVITE -
LÉ MĚST. A proč? Od začátku školního roku při procházkách
s dětmi město poznáváme – čteme si, v jaké jsme ulici, dívá -
me se, kam vede, poznáváme významné budovy a jejich účel.
A také se snažíme zapamatovat si svoji adresu – to pro případ,
že bychom náhodou zabloudili.

A právě v tom nám pomohl polytechnický projektový den
pro nejstarší děti.

A co jsme se naučili? 
Číst jednoduché plány, umět je nakreslit a podle nákresu

postavit dům. Pod rukama dětí vzniklo postupně městečko
s poštou, školou, kostelem, divadlem, nádražím… A abychom
si znalosti upevnili, vydali jsme se i na školní zahradu, kde
jsme soutěžili o piktogramy, které jsme lepili do plánků na-
šeho města. Dopoledne s Malou technickou univerzitou bylo

opravdu přínosné nejen pro rozvoj technického myšlení dětí,
ale i jemné motoriky.

Tak až budete o Vánocích rozbalovat dárky, možná mezi
nimi objevíte i nějaké stavebnice. Neváhejte a postavte si ta-
ké pěkné městečko. Že nevíte, jak na to? Zeptejte se svých dětí,
jistě vám rády poradí!

Krásné Vánoce přejí…
děti a kolektiv MŠ U Zámku

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

MALÁ
VÁNOČNÍ INSPIRACE
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SAMURAJSKÁ KATANA
IV. KOLO V LIBERCI

Na začátku listopadu se uskutečnilo poslední kolo sou-
těže Samurajská katana. Po závodech v Turnově jsme se
dostali v kategorii U13+U15 o 4 body na druhé místo před
Sokol Vršovice, ale to byl v danou chvíli zanedbatelný odstup
a do Liberce jsme jeli s přáním udržet medailovou pozici. Da-
lo se očekávat, že se loňský vítěz z Vršovic nenechá o lepší
pozici připravit. Z našeho oddílu vyrazilo 19 závodníků (pro
srovnání z Judo Academy Praha 40). Závody se odehrávaly na
pěti tatami, ale při počtu 453 účastníků za jeden den se dost
protáhly. Z našich se všichni snažili obhájit své pozice z před -
chozího kola v Turnově, ale konkurence byla silná, ne všem
se to povedlo. Takže 1. místo obsadili Petr Bělík, Tereza Slád -
ková a Klára Vavřínková, 2. místa Nikol Sejkorová, Kateřina
Černá a Lucie Lazarová. Velkým překvapením byl stříbrný
úspěch Františka Bendáka. Na 3. místo dosáhli Vítězslav Va -
lášek, Vladimír Rez a Daniel Hlaváček. V celkovém hodnocení
jsme nakonec skončili na 3. místě. Sokol Vršovice nasadil na
závody své nejlepší borce a přeskočil v kategorii U13 + U15
náš oddíl i Judo Akademy Praha. Obhájil tak i letos 1. místo
a putovní pohár s jejich jménem, který však po sezoně 2017
patřil našemu oddílu, odputoval zpátky do Vršovic. 

Tímto je letošní Samurajská katana uzavřená a tímto dě-
kujeme všem, kdo k tomuto výsledku pomohli. No a budeme
se těšit na Polabskou ligu, která proběhne do konce roku
dvakrát v Kolíně. 

POLABSKÁ LIGA 2019 
5. KOLO KOLÍN

V sobotu 16. 11. 2019 jsme se zúčastnili 5. kola Polabské
ligy v Kolíně. V tomto roce se jedná o předposlední turnaj,
kte rého se budeme účastnit, a naposledy to bude opět v Ko -
 líně 7. 12. 2019 na šestém kole této soutěže. Dorazili jsme
v počtu 25, přičemž jsme byli částečně oslabeni o 6 děvčat
z katego rie U13 a U15, která se účastnila výběrového kem-
pu v Liberci. Soutěžilo se na 4 tatami, a sjelo se přes 400 zá -
vodníků, takže i při hladkém průběhu poslední zápasy pro-
běhly okolo 18. hodiny. 

V náročné konkurenci jsme získali následující umístnění:
1. místo: kategorie U9 Lukáš Kárník, U13 Martin Rez, U15 Pet-
ra Švecová, Eliška Doležalová, 2. místo: kategorie U9 Eliáš Bol -
ješik, U11 Petr Bělík, U13 Stanislav Petrák, U15 Vítek Myška,
David Dvořák, Tomáš Martinec, 3. místo: kategorie U9 Boris
Hlaváč, U11 Petr Bernát, Viktorie Prášilová, U13 Do minik Vil -
goš, František Bendák, U15 Daniel Hlaváček, Vojtěch Jahoda.

Oddíl z Čáslavi předvedl rekordní výkon a v tomto kole
získal celkem 43 bodů do Polabské ligy. Tímto stáhl náš de -
setibodový náskok po čtyřech kolech a vystřídal nás v celko-
vém vedení. Judoklub Pardubice získal 36 bodů a přiblížil
se nám na rozdíl 9 bodů. 

Po 5 kolech je tedy následující pořadí: 1. Judo ZŠ Sadová
Čáslav 155 bodů 2. DDM JK Chlumec nad Cidlinou 145 bo -
dů 3. Judoklub Pardubice 136 bodů 4. Sokol Hradec Králo-
vé 111 bodů. 

Děkujeme všem, kteří přispěli svými výkony do bodovací
soutěže, ale i těm, kteří se o to alespoň pokusili.
                                                    Mgr. Ladislav Bělík
                                                    vedoucí JK DDM
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC LEDEN 2020
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

15. 1.     TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
středa      Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si za-

soutěžit v deskových hrách. Pro soutěžící jsou při-
praveny diplomy a drobné odměny.

              Čas a místo:   14.00 – 15.30 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM
              Akce je bez poplatku.

23. 1.     PRIMA PŘEDŠKOLÁK 2020
čtvrtek     Místo a čas:     sál DDM, budova Občanského 
                                    centra, od 9.00 do 11.00 hodin
              � soutěž je určena dětem MŠ ve věku od 5 do

6 let, které mají rády soutěžení a nebojí se vy-
stupovat před lidmi, rozhodně se nejedná o vol -
bu miss(ák)

              � soutěžit se bude v nenáročných disciplínách,
které jsou přirozené dětem tohoto věku 

              � o vítězi rozhodne porota sestavená z chlumec-
kých dospěláků 

              � každé soutěžící dítě obdrží diplom a vítězové
drobnou odměnu

              V závěru si všichni společně zatancujeme
a zazpíváme. Volně přístupné veřejnosti.

24. 1.     TVOŘÍME Z FIMA
pátek      Přijďte si vyzkoušet dobrodružství při tvoření z mo-

delovací hmoty FIMO, která po zapečení ztuhne.
       Je určena pro děti od 6 let i jejich rodiče. 

              Čas a místo:    15.30 – 17.30 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM.
              S sebou:         Přezůvky a chuť tvořit.
              Poplatek:        40,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 22. 1. 2020.

3.–31. 1. 2020            
              VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
           NA TÉMA „ZIMA TVÝCH SNŮ“
              Pro děti z MŠ a ZŠ. 
              Kategorie: I. MŠ, II. 6–10 let, III. 11–15 let
              „Budoucnost patří těm, kdo věří svým krásným

snům.“
              Informace:      Obrázek může být namalovaný na

čtvrtce velikosti A4 nebo A3. Může-
te použít různé techniky malování.
Na zadní straně obrázku uveďte ty -
to informace: jméno a příjmení, věk,
jakou MŠ nebo ZŠ navštěvujete.

                                    Namalovaný obrázek je potřeba do-
nést přímo do DDM nebo zaslat
poštou nejpozději do 30. 1. 2020.
Z chlumeckých MŠ a ZŠ jej vyzved-
nou zaměstnanci DDM.

              Výstava odevzdaných děl bude probíhat ve
dnech 10. 2. – 13. 2. 2020 od 14.00 do
17.00 hodin v prostorách DDM, kde bu de -
te moci hlasovat i o nejhezčí obrázek z kaž -
 dé věkové kategorie. Na vítěze čekají od-
měny.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

Inzerce
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Jako každý rok, tak i letos jsme byli
pozváni na výlov malého spolkového
rybníčka v Kladrubech. Účast dětí z ry-
bářského kroužku DDM byla velká. Do-
razilo 30 dětí a počasí nám také přálo.
Menší děti se snažily rozpoznat ryby
a by ly velice šikovné, nosily vaničky s ry -
bami do kádí, kde se ryby třídí podle dru -
hů. Po naplnění kádí je rybáři naložili
na nákladní auto a odvezli do sportov-
ních rybníků. 

Děti byly tak zabrány do lovení ryb
v bahně, že ani nevnímaly, že je voda
ledová a že mají bláto skutečně až za
ušima, ale i v botách. Ještě, že měli všich -
ni náhradní obutí a ob lečení. Po ukonče -
ní výlovu na všechny čekal zcela zaslou -
žený výborný gulášek, čaj a sušenky.

Těšíme se na další výlov a doufáme,
že budeme opět jeho součástí.

Za rybářský kroužek: 
vedoucí Monika a Fanda

VÝLOV RYBNÍČKA V KLADRUBECH

Inzerce
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SKAUTSKÝ MUZIKÁL 
HOSTIL 150 ÚČINKUJÍCÍCH 

A BAVIL 250 DIVÁKŮ
Je pátek 22. listopadu. Do obličeje mi vane teplý vítr. Spě-

chám, na přemístění mám pár minut, a tu mě nahlas pozdra-
ví partička teenagerů a významně popotáhnou z cigarety. 

Jdu zrovna do školy, na místo, které se po tento víkend
stalo hotelem pro 150 skautů a skautek ze Svitav, Pardubic,
Českých Budějovic, Dvora Králové, Třebechovic pod Ore-
bem a Stěžer.

V hlavě mi proběhla myšlenka, kolik lidí se na tento ví-
kend těší. A odpověď se dostaví záhy. Hrnou se ze všech stran
usměvavé tváře, které jsou dychtivé dobrodružství, nových
zážitků, nových přátelství. 

Mezi nimi jsou i Chlumečáci. Měsíc a půl každý týden tré-
nují, učí se scénáře, vymýšlí choreografii, skládají hudební
songy, aby v sobotu 23. 11. předvedli svůj muzikál s názvem
A MÁME TADY PROBLÉM, DÁMY! na prknech Klicpero-
va domu. 

Scénář napsalo pero Katky Wágnerové, která ho vy -
mýš lela společně s Klárou Polívkovou. Choreografie navrhly
a všech  ny naučily Péťa Bambasová s Natkou Cellerovou. Ro-
le přísného rejži se chopila Anička Petrovická. Až později
mně vlastně došlo, že scénář mohl být inspirován skutečný-
mi událostmi z Chlumce. Naproti místnímu hostinci (před-
stavme si např. sokolovnu či La Putiku), kde se schází štamgas -

ti, se otevřel nový bar (že by herna?). No a v zájmu štamgastů
bylo mladé lidi přivést na tu správnou víru – bez alkoholu,
cigaret, automatů a jiných neřestí. A představte si, ono se to
v tom muzikálu nakonec povedlo, všichni z baru odešli nad-
šeně na procházku přírodou, začali jezdit místo autem na
kole a přestali cpát nákup do plastových pytlíků. Konec dobrý,
všechno dobré, a tak, když jsme šli z divadla a potkali znovu
tu partičku s cigaretami, chtěli jsme jim navléknout skautský
šátek a vzít je s sebou.

Mít totiž partu, se kterou vám o něco jde, něčemu se vě -
nujete a můžete čas trávit třeba tím, že nacvičíte muzikál, ne-
bo si po muzikálovém dni večer sednete na školní chodbu,
vyndáte pět kytar a zpíváte a zpíváte, má velký smysl. Možná
bychom se o svět nemuseli tak bát. 

V divadle se to odpoledne utkalo 7 skupin, které povzbu -
zovalo 250 diváků. Večer v zámeckém parku z rukou pana
Kinského (ztvárnil ho Pavel Petrovický) převzali 1. cenu Par-
dubičáci s názvem muzikálu Skvrny, 2. cenu České Budě-
jovice – Příběh z popelnice, 3. cenu Třebechovice pod Ore-
bem – „My z Třebechovic“. Chlumec získal cenu za nejlepší
divadelní výkony skupiny seniorek pod vedením dědečka
Kikina. 

NEMÍT KOLEM SEBE TY SPRÁVNÉ LIDI, NIKDY BY-
CHOM JIŽ POPÁTÉ NEMOHLI BÝT POŘADATELI TAKTO
VELKÉ AKCE – díky Oldžabákům, družině Háďat a všem ve -
doucím v našem skautském středisku. 

Děkujeme sponzorům akce – MĚSTO CHLUMEC NAD
CIDLINOU za finanční příspěvek, firmě PARACORD.CZ za

paracordové šňůry k pletení náramků přežití, tanečníkovi
MARKU FIEDLEROVI za skvělý taneční workshop, PALE-
ŤÁKŮM za bezva kurz improvizace.

A OBROVSKOU PUSU NA TVÁŘ POSÍLÁME ZVUKA-
ŘŮM A OSVĚTLOVAČŮM – Jardovi Hlídkovi a Tomáši Rů-
žičkovi. Chlapi, budu se od vás učit trpělivosti.

Věra Applová
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probojovat na Mezinárodní olympiádu
mladých hasičů. Zejména ta poslední
kvalifikace a účast na olympiádě ve Švý -
carsku jim byla „ukradena silou vyšší
moci“. Bohužel i tak to někdy ve sportu
a v životě chodí. 

Jakub už na posledních závodech
v Praze a Ostravě nestar toval a věnuje
se kromě práce v dorostu i trénování
mladších. 

Tomáš a Michal doběhali vše až do
konce a jejich výsledky jsou zase re -
kordní!!! 

Moc vám za těch 9 let u MH Chlu-
mec nad Cidlinou děkujeme a vězte, že
budete u mladých hasičů chybět. 

Ať se vám daří v dorostu, mužích
a především v životech, které máte před
sebou.

Petr Zborník „Coach“

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
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V kategorii starších končí zbytek
„Panošů“, jak jsme je kdysi s jejich par -
tou v „mladších“ nazývali. 

Poslední Mohykáni – Tomáš a Mi -
chal Rakouští a Ja kub Šaroun kon -
čí kariéru u mladých hasičů.

Čas nezastavíš a kluci už jsou sko-
ro chlapi. Je na místě všem třem za jejich
9 let u mladých hasičů poděkovat. Je-
jich přístup k trénování, nasazení, pra-
covitost a touha být nejlepší jsou urči-
tě už nyní příkladem pro jejich mladší
kolegy a kamarády v kolektivu. V mlad -

ších vozili ze soutěží většinou 1. místa.
Dodnes jsou držiteli rekordů v běhu na
60 m v mlad ších a ve starších drží abso -
lutní rekordy, které se budou jejich ná-
stupcům jen těžko překonávat. Další re -
kord, který opět na sazuje laťku hodně
vysoko, je, že se jim podařilo 3x za se-
bou probojovat na Mistrovství republi-
ky do Zlína 2017, Plzně 2018 a Vlašimi
2019. Je dobře, že se právě této „sv. tro -

jici“ podařilo vyhrát pro naše barvy po
dlouhých 15 letech prestižní domácí
Chlumecký pohár 2019. Čtvrté místo
z Mistrovství republiky ve Vlašimi 2019
je sice krásné, ale trošku hořké, když ti -
tul a bedna byly tak blizoučko, ale je to
nejlepší výsledek pro Chlumec nad Ci -
dlinou za posledních 26 let na domácí
scéně. Asi jedinou kaňkou v jejich karié -
ře je to, že se jim nepodařilo ani jednou

Velké loučení u mladých hasičù

Inzerce

Inzerce
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Ulice Selských bouří získala své pojmenování v pro-
sinci 1983. Ulice vznikla k obsluze nové výstavby rodinných
domků souběžně s Vrchlického ulicí. Při jejím vzniku počát-
kem 90. let minulého století bylo uvažováno pouze s jedno-
strannou zástavbou z důvodů ochrany zemědělského původ-
ního fondu. Politické změny se promítly také ve změnách v této
oblasti a postupně na přelomu tisíciletí došlo k výstavbě po
obou stranách úzké ulice. Název ulice z návrhu Josefa Hartma -
na připomíná selské bouře v 17. a 18. století, které se rozší-
řily nejen po celých východních Čechách, a jednou z jejich
epizod bylo také chlumecké vojenské potlačení jedné z re-
belujících selských skupin v roce 1775.

Ulice Selských bouří 2012

Ve Smetanově ulici, v době, kdy získala své úřední po-
jmenování (2. září 1902), nebyla žádná výstavba. Na pravé
straně mezi dnešní Kozelkovou ulicí, Riegrovou ulicí a ulicí
Sv. Čecha bylo počátkem minulého století sokolské cvičiště
a prázdný prostor zde umožnil umístit část chlumecké okres -
ní výstavy 1911. Ulice také byla dlouhá léta blátivou s nezpev-
něnými chodníky. V roce 1951 bylo na počátku vysázeno stro-
mořadí. První chodník byl vydlážděn v roce 1960, asfaltová
směs byla položena v roce 1965. Dnešní stavebně technické
řešení ulice je z období oslav 100. let školní budovy, z roku
1999. Ulici zůstalo původní pojmenování již 110 let a ve vá-
lečných letech se proto musela vyzbrojit i německým textem:
Smetana Gasse. Z ulice byl zřízen hlavní vchod do základní
školy. V místech dnešního pavilonu dostavěného v sedmde-
sátých letech byla plánována již před válkou výstavba učňov -
ských škol. Ulice nese jméno po českém hudebním skladateli
Bedřichu Smetanovi (1824–1884), který je spolu s Antonínem
Dvořákem vnímán jako zakladatel české národní hudby. Urču -
jícím prvkem jeho operní tvorby je lyrismus. Jeho opera Libuše
je dosud hrána při slavnostních příležitostech a nejvýznam-
nějších událostech státu, stejně jako symfonické básně Má
vlast. Prodaná nevěsta je nejhranější českou operou. 

Smetanova ulice 2014 se školou a spořitelnou

Vznik ulice s názvem Slovenského národního povstá -
ní byl dán zástavbou této části města za zámkem v sedmde-
sátých letech minulého století. Technická příprava k výstavbě
rodinných domků byla konána se státní podporou v duchu
tehdejších platných normativů. Ještě v polovině sedmdesá-
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Náročný, ale povedený půlrok, má za sebou náš fotbalový
klub. Od léta jsme se rozšířili o tým dospělých, který hraje Čes -
kou fotbalovou ligu, tedy třetí nejvyšší soutěž v naší zemi. Byli
jsme přesvědčeni o tom, že to je správný krok, na druhou
stranu jsme vnímali obavy veřejnosti z toho, že toto spojení
nebude fungovat. A myslím, že to dopadlo nad očekávání. Bě-
hem tří měsíců jsme na našem hřišti zažili spoustu krásných
zážitků a viděli zápasy, na které budeme vzpomínat snad do
konce života. A věřím, že i široká sportovní veřejnost. Hned
úvodní utkání sezony se nám povedlo. Přišlo 500 diváků
a nám se povedlo porazit béčko Jablonce 3:0. To udalo ráz
celé podzimní části, po jejímž konci jsme skončili na výbor-
ném pátém místě tabulky. A nebylo to zdaleka vše. Hráli jsme
také pohár MOL CUP a hned ve druhém kole k nám přijela
prvoligová Příbram. Šest stovek diváků vidělo naši výhru 2:1,
o kterou se postarali Honza Labík a v poslední minutě Hon-
za Novotný! V dalším kole k nám přijela Bohemka pro jasný
postup. Hned v první minutě ale otevřel skóre Kuba Jarkovský,
hosté dokázali vyrovnat, ale dvě minuty před koncem rozhodl
o našem senzačním postupu Tomáš Bastin, který svou trefou

rozradostnil šestnáct set nadšených fanoušků. Los osmifinále
nám přisoudil přetěžkého soupeře, slavnou Viktorku Plzeň.
Na stadion si našly cestu téměř čtyři tisíce diváků a ti viděli
neskutečný výkon našich hráčů. V sedmdesáté minutě jsme
vedli, po brankách Tomáše Bastina, 2:0!!! Plzeň poslala do hry
i reprezentanty Limberského s Krmenčíkem a během chvíle
jsme prohrávali 2:3. V poslední minutě ovšem dokázal srovnat
Honza Labík a zápas se musel prodlužovat. Kanonýr Krmen-
čík nakonec rozhodl o tom, že Plzeň zvítězila 4:3. Ale obrov-
ský potlesk a ovace celého stadionu patřily našim borcům.
Jsem moc rád, že v týmu třetí ligy hrají Honza a Tomáš La-
bíkové, Jirka Kučera, Kuba Jarkovský, Tomáš Bastin, Honza
Novotný a další kluci, kteří prošli mládeží našeho klubu. Vše
řídí trenéři Honza Kraus a Tomáš Hrabík a zapomenout ne-
smíme ani na pana Jiřího Rybu. Bez něho by se tady tato sou -
těž určitě nehrála. 

Naše béčko dospělých získalo, pod vedením Petra Jánské -
ho a Petra Kycelta, v podzimní části krajského přeboru dvacet
jedna bodů, je na devátém místě tabulky. V soutěži sehrálo
dobré zápasy, ale i ty, se kterými jsme nebyli moc spokojeni.

Bodů jsme měli určitě získat více a věřím, že na jaře se kluci
ještě zvednou.

Radost nám udělalo C mužstvo. Třetí místo v tabulce
okresního přeboru je pro svěřence trenéra Rendy Chaloupky
velmi solidní vysvědčení. Mladí kluci, jako např. Vojta Cho-
lasta či Pavel Feichtinger, se pod vedením zkušenějších hráčů
(Pavel Janda, Vašek Beneš) lepšili zápas od zápasu.

V nejvyšší krajské lize odehrál solidní podzim i náš dorost.
Čtvrté místo bereme. Tým táhli zkušení hráči Petr Staněk
a Lu káš Heger, ale i mladší jako Vojta Kárník, Vojta Kříž,
Martin Heger…

Velkou radost nám dělají naše mladší kategorie. Mladší
žáci s trenérem Radkem Volejníkem hrají v krajském přebo -
ru a jsme rádi, že se mužstvo velmi vhodně doplnilo.

V kategoriích starší a mladší přípravky máme celkem čty-
ři týmy. A všechny patří ke špičce ve svých soutěžích. Starší
přípravka navíc hraje miniligu, kde se střetává s týmy z jiných
krajů, nebo s ligovými soupeři. Ani zde se kluci neztratí a to
je skvělé. Šéftrenéři obou kategorií Kamil Mlynář a Martin
Midloch odvádějí se svými kolegy výbornou práci.

Zapomenout nesmím ani na minipřípravku. Tam máme
nejmladší hráče, kteří se učí fotbalové základy pod vedením
Petra Modráčka a Pavla Jandy. Dvacet nových fotbalistů je
výtečná bilance.

V závěru podzimu nás opět potrápil terén našeho krás-
ného stadionu. Po deštích se z něj stala spíše bažina, a tak
jsme využili možnosti požádat o dotaci z MŠMT na nový tráv-
ník. Je to velká akce, která má hodnotu sedmi milionů korun.
Moc děkujeme zastupitelstvu města, které schválilo příspěvek
ve výši třiceti procent ze získané dotace. V lednu se dozvíme,
zda jsme byli úspěšní. Věřím, že vše dobře dopadne a nový
trávník bude, stejně jako celý areál, naší chloubou.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem lidem, kteří se po-
dílejí na chodu celé organizace, partnerům klubu i fanouškům,
kteří chodí v hojném počtu, a věřím, že nás budou podporo-
vat i nadále!

Za celý fotbalový klub přeji všem klidné prožití vánočních
svátků a v roce 2020 jen samé dobré zprávy!

                                          Martin Firbacher
                                          předseda FK Chlumec n. C.

Fotbalový podzim 2019
očima pøedsedy klubu

Město a jeho ulice (17)

Ulice Slovenského národního povstání 2012

Inzerce
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své druhé sídlo, které, na rozdíl od původní hradní funkce,
by lo objektem nové kvality – zámkem, když zde stále pobýval
pouze jimi osazený hejtman, který spravoval celé panství a pur -
krabí, který měl na starosti vlastní hrad. Jim k ruce sloužili dal -
ší hospodářští správci a úředníci, jako fořtmistr a fischmistr.
Tak tomu bylo i před nimi, když hrad zpravidla nebýval sídel -
ním, a také později, když panství přišlo pod královskou komo -
ru. Perštejnské období bylo také jediným krátkým časovým
úse kem, kdy Chlumci bylo správou podřízeno i novobydžovské
panství. Samo město Nový Bydžov mělo, jako původem králov -
ské město, četná privilegia, zřejmě obsáhlejší, než poddanské
město Chlumec. Obranné funkce měšťanských sborů postup -
ně zanikaly, zejména když i v Rakousku vznikla stálá armáda.
Je však zajímavé, že také ještě v 18. století se František Ferdi -
nand, a zejména Leopold Kinský pokoušeli vytvořit z obyva tel
svého panství jakési mi lice k ochraně před procházejícími pru -
šáky. Tuto informaci nebudu rozvádět, protože nešlo o ostro -
střelce a snad se k ní vrátím v jiném textu.

Chlumecký měšťanský ostrostřelecký sbor ale má zcela
jiný původ a vojenské ani bezpečnostní funkce nebyly jeho
stálou náplní. Postupně ve městech ostrostřelecké sbory vzni -

kaly jako zájmové spolky, ve kterých bylo členství prestižní
zá ležitostí a které se zúčastňovaly všech městských slavnos-
tí. Chlumecký sbor založený s touto funkcí dokonce patřil
k těm starším, vznikl na příklad dokonce dříve než vysoko-
mýtský (1800), jičínský (1814), novopacký (1815), chrudim-
ský (1821) a v datech založení dalších sborů bych mohl po-
kračovat. Některé sbory dříve vznikaly jako neuniformované,
ale pouze ty z ostrostřelců činily společenskou ozdobu kaž-
dého města. Chlumecký sbor přežil celé 19. století, když k je-
ho založení došlo na samém konci 18. století. Potvrzuje to
seznam členů ostrostřeleckého sboru, v jehož preambuli jsou
uvedena jména prvních protektorů. Od roku 1795 to byl Fran-
tišek Ferdinand Kinský, od 1806 Leopold a od 1836 Oktavián
Kinský. Zakládací listinu jsem v chlumeckém archivním fondu
neobjevil, ale zato dlouhý seznam členů od samého počátku
až do ukončení činnosti. V roce 1895 ostrostřelci uspořádali
velkou oslavu ke stému výročí svého založení. Z této slávy, kte -
rá přerůstala hranice města, můžeme rovněž potvrdit, že ostro -
střelecký sbor v Chlumci nad Cidlinou vznikl v roce 1795. 

Zajímavé je, že založení spolku předcházelo umístění
c. k. jezdecké posádky, pro kterou město připravilo stáje v se -

verní části vyhořelého starého zám -
ku, když jeho majitelé již neměli
v úmyslu ho obnovit v jeho funkci
vrchnostenského síd la a stá je po-
stavili v místě, kde podle starých
zápisů zámečtí páni ještě za Vác-
lava Oldřicha, který již zřejmě při-
pravoval stavbu nového zámku,
měli mít pověstné a obdivované
tropické skleníky. Kdo byl u zrodu
ostrostřeleckého měšťanského sbo -
ru, se mně nepodařilo zjistit, ale je
zde několik okolnos tí, které svědčí
ve prospěch jeho vzniku. Vedle no -
vé posádky, která možná panstvu
chyběla v době selského povstání,
vrchnost podpořila i tuto novinku
a svou přízeň vykazovala také pa -
tronátem nad veškerou čin ností.
Dnes bychom použili termínu, že
ostrostřelce sponzorovala. Zámec -

Ostrostøelecká bratrstva 
od støedověku 

Historickou procházku za chlumeckými ostrostřelci by-
chom měli zahájit v našem muzeu, v Loretě, kde je uloženo
několik střeleckých terčů, které se svým významem i krásou
dostaly do literatury, a že nejde o ledajakou památku, svědčí
to, že si jich všimla Česká televize a upozornila na ně v po-

řadu Toulavá kamera. Připomenu také knihy a časopisecké
příspěvky doc. PhDr. Petra Kmoška CSc., který se historii stře -
leckých spolků a jejich terčů, nejen ve východních Čechách,
obsáhle věnoval a z jehož textů jsem si mnohé vypůjčil. Vedle
návštěvy muzea tedy musíme naši procházku o historii chlu -
meckých ostrostřelců zahájit od Adama. Protože ostrostřelec
Adam nebyl Chlumečák, nýbrž, jak je dnes moderní, Evropan.
Hledejme nejprve, kde se (ostro)střelci ve středověku objevili
a jaké měli poslání. Historici nepředkládají pouze jeden vý-
klad. První je zcela vojenský, jiný hledá jejich původ mezi sta -
rou hotovostí, která stavěla středověká města ke své obraně
z řad svých obyvatel. My, kteří se ve středověku neorientuje-
me tolik důkladně, snadno vypozorujeme, že podmínkou
bylo, aby takové sídlo mělo hradby. Ostrostřelci se společně
s ostatními obyvateli byli povinni podílet na jejich obraně. Ja -
ko největší měšťanský sbor v Rakousku jsou uváděny měš-
ťanské milice ve Vídni při prvním obléhání metropole Turky
v 16. století. Pražští měšťanští střelci se měli organizovat již
za Karla IV., který je měl dokonce vybavit některými výsada-
mi a přízní je potom doprovázeli i další panovníci. V 16. sto -
letí jim Ferdinand I. věnoval pro výcvik dnešní Střelecký ostrov,
dříve zvaný Malé Benátky. Měšťanské milice se potom za-
pojily i do obrany města proti Švédům. Podobné sbory měla
i některá další větší a významnější města dokonce dříve, než
jsou uváděné letopočty. Lubomír Uhlíř, z jehož textu tuto pa-
sáž cituji, uvádí Olomouc. Mezi městy s tradičními středově-
kými ostrostřelci byla také biskupská Kroměříž, ale vyhledali
bychom řadu dalších. Někteří historici uvádějí příklady již ze
13. století. K výzbroji ostrostřelců ale ještě nepatřily pušky,
byli to střelci z kuší. Ty byly ostrostřelci oblíbeny a dlouho
přežívaly i střílení z pušek. Chlumec ve středověku k obraně
města žádné ozbrojence zřejmě nestavěl. K pasivní obraně
původně, stejně jako v Novém Bydžově, sloužil pouze zavod-
něný příkop a valy. Vzhledem k výškovým poměrům můžeme
spekulovat, že příkop byl po větší část roku stejně jako Cidlina
bez vody. Jiné to bylo s chlumeckým hradem po jeho perštejn-
ské přestavbě. Vojenští historici o něm v nedávno vydaných
Vojenských dějinách střední Evropy napsali, že zemní ronde-
lovou fortifikací patřil podobně jako Pardubice, Kunětická ho -
ra, Hluboká, k „významnému vrcholu opevňovací techniky před
érou staroitalské bastionové soustavy“. Proto se můžeme se
domnívat, že hrad mohl do obrany klidně zapojit i ostro(střel -
ce). Perštejni pobývali v Pardubicích a Chlumec budovali jako

Chlumecký měšťanský
ostrostøelecký sbor (1)

tých let zde byla bažinatá louka s výběhem pro koně, které
byly chovány v zámeckých stájích. V okolí byly zahrady a po-
le bez komunikací. Současná tvář ulice pochází z roku 1982.

Slovenským národním povstáním v roce 1944 vyvrcholil
protifašistický odboj na Slovensku. Bylo jednou z rozhodu-
jících událostí společných českých a slovenských dějin, s cílem

budoucí obnovy společného státu. Podnětem k pojmenování
ulice zřejmě byla právě vznikající „družba“ s obcí Valaská v teh -
dejším okresu Bánská Bystrica (dnes Brezno). Také v okolí
Valaské probíhaly boje za osvobození Slovenska a obec měla
padlé spoluobčany. První manifestační oslava SNP se v Chlum -
ci uskutečnila ještě v roce 1945.  -ijv-

Původní úvodní strana knihy členů ostrostřeleckého sboru
potvrzuje protektory Františka Ferdinanda, Josefa Leopolda 

a Oktaviána Kinského

První střelnici měli ostrostřelci za pozdějším pivovarem
(poz. 1224, 1225)

Vsazený text v Chlumeckém kancionálu 
v Českém muzeu hudby: „Tento kancionál je vazanej 1593“

Inzerce
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zřízených skladů za zásluhy pronajímal. Sklady zvané abalda
tak byly pro věrné bohatou prebendou. Jan Eduard Kober se
tak mohl bez starostí o vlastní živobytí věnovat nejen městské
správě, ale pečovat i o měšťanské ostrostřelce. Již v první po -
lovině 19. století byl Kober purkmistrem a po reformě veřejné
správy dokonce i prvním starostou. S jeho potomky je potom
spojena činnost ostrostřelců po celé století. K dalším činov-
níkům měli podle starších autorů, které jsem neověřoval, pa-
třit purkmistr František Schlögl, radní Jan Šindler, Jan Nožíř
a měšťané František Hakl, Jan Karas a Václav Karas. Všechna
jména bychom našli v archivované knize.

Být ostrostřelcem bylo výsadou pro vážené občany, otáz-
kou jejich osobní a rodinné prestiže. Ostrostřelci patřili ke
koloritu měst, měli své slavnosti, střelnice, klubovny i hospo-
dy. Členství nebyla také levná záležitost, vedle různých vkla-
dů, poplatků si původně musel každý sám pořídit uniformu
i zbraň. Nejvyšším velitelem c. k. ostrostřelců byl sám císař
pán, proto také na jeho počest konali různé slavnosti v du-
chu hesla „Für Gott, Kaiser und Vaterland“ (za Pána Boha,
císaře a vlast). Servilní projevy oddanosti císaři byly nedíl-
nou součástí jejich činnosti, jak ještě poznáte z dalšího po-
pisu. My dnes zpravidla známe dobře virtuálního ostrostřelce
Antona Špelce v podání nezapomenutelného komika Vlasty
Buriana, ale o činnosti chlumeckých ostrostřelců v prvních
letech toho mnoho nevíme. Kusé informace o jejich činnosti
jsem zatím našel uchovány až z druhé třetiny století. 

C. k. privilegovaný ozbrojený měšťanský sbor ostrostřelců
patřil k nejstarším chlumeckým spolkům, jeho činnost byla
rozvíjena po celé 19. století a zanikl až po první světové válce.
Dříve než ostrostřelci vzniklo Literátské bratrstvo, podle kro -
nikáře Šolce již od samého počátku 16. století. Jejich pojme-
nování je odvozeno od litery, písmene, a původní členství
předpokládalo nejen prostou znalost písma, ale snad dokon-
ce i latiny. Možná latinu bychom v Chlumci, kde kostel a kně -
ží patřili k utrakvistům, mohli bratrstvu odpustit. Prvotně byli
za členy přijímáni jen mužové učení, teprve později ostatní
měšťané, za kterými stála možnost příspěvků do společného
jmění. Josef II. potom tyto spolky v činnosti omezil pouze na
duchovní činnost kostelních zpěváků. Nejstarší utrakvistický
zpěvník (pod obojí), prý mosazí kovaný, jim měl odebrat při
své chlumecké misii v roce 1747 P. Antonín Koniáš ho, spolu
s knihou žalmů, spálil. Město je dnes majitelem neméně cen -
ného Chlumeckého kancionálu, rovněž se zajímavou histo-
rií. V knize je uveden letopočet 1593. Starý, ručně psaný, spíše
malovaný zpěvník, je uchováván v pražském Českém muzeu
hudby na Malé Straně, které je součástí Národního muzea.
Kancionál požívá výsad nejcennějších archiválií v klimatizo-
vaném trezoru. Takové podmínky by naše muzeum nemohlo
zajistit. Záměrně nepíši o cechovních spolcích, od druhé po-
loviny 19. století živnostenských společenstvech, které měly
specifické poslání a postavení v městské hierarchii.

-ijv-

Sňatek uzavøený v penzionu Alwin
30. 11. 2019
Ondřej Literák                        Jičín
Lucie Kutnarová                     Jičín Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

29. 11. 2019
Pavel Červenka                       Libčany
Šárka Zámečníková               Nová Paka

30. 11. 2019
Petr Čermák                           Skřivany
Dominika Keslová                  Častolovice

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
8. 11. 2019
Zdeněk Bludský                      Praha
Vlasta Radolcová                    Praha

21. 11. 2019
Jaroslav Tichý                         Uhlířská Lhota
Jana Tichá                               Uhlířská Lhota

kým pánům Františku Ferdinandu možná chybělo trochu les -
ku na jejich zámeckých parádách a jeho nástupci Josefu Leo -
poldovi, který se zúčastnil v roce 1813 Bitvy národů u Lipska
a přinesl si odtud zranění, se také stýskalo po troše drilu, kte -
rý by mohl uplatňovat. Další okolností, která napomohla ke
vzniku měšťanských ostrostřelců, byl pravděpodobně i vznik
nového tzv. regulovaného magistrátního úřadu se soudními
kompetence mi. Zbyrokratizovaná městská správa měla v čele
purkmistra, jednoho zkoušeného radního a dvou dalších rad -
ních. Úřad zastupoval tzv. syndik, dnes bychom použili slovo
ta jemník, který měl k dispozici další úředníky. Vedle hospo-
dářských funkcí převzala od vrchnosti také část soudní moci
a zřejmě také pro svou prezentaci potřebovala získat také
trochu lesku při městských slavnostech, když vojenské parády
byly mimo jejich režii. Uniformovaní ostrostřelci tuto potřebu
vrchnosti i městské správy měli naplnit. Přidám dříve formu lo -
vané dů vody k založení sboru. „V každé době je třeba pěsto -
vat lásku a věrnost císaři, králi a vlasti. Smyslem je počestnost,
obecné dobro a smysl pro zákonný pořádek. Pokud není sbor
povolán ke službě domobranecké, bude cvičiti členy k obrat -
né střelbě a přispívati k lesku vlasteneckých a kostelních slav -
ností v jejich parádní uniformě.“ Prvním setníkem (velitelem)
byl Jan Eduard Kober, syn panského lékaře Jakuba Filipa Ko-
bera. Jan Eduard držel řadu let v Chlumci hlavní sklad ta-
báku, který působil pro širší území, než bylo zdejší panství.
Na tabák si od samého počátku činil monopol stát a správu

Z Chlumeckého kancionálu (České muzeum hudby)
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Děkujeme touto cestou 
za slova útěchy a květinové dary všem, 

kteří se přišli rozloučit 
s panem

Miroslavem BUŘIČEM.

Velmi děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové 
za veškeré jejich služby 

a panu PaedDr. Z. Horákovi 
za pronesenou řeč.

Zarmoucená rodina

Děkuji všem přátelům a známým, 
pracovníkům a vedení firmy 

Kinský dal Borgo 
za slova útěchy a květinové dary 

při posledním rozloučení 
s mým manželem

Oldřichem HETEŠEM.

Děkuji službám p. Netíka 
za vypravení smutečního rozloučení. 

Ještě bych chtěla poděkovat Policii ČR Chlumec n. C.
za poskytnutí první pomoci.

Ivana Hetešová

Matěj Bambas

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Josef Vácha                             86 let
Ladislav Šimák                       93 let
Jan Král                                   84 let
Oldřich Heteš                         64 let
Květoslava Jadrná                  63 let

Vladimír Zezulka                    87 let
Josef Cudlín                            69 let
Ladislav Janeček                    84 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Dne 23. prosince 2019 uplyne 20 let 
od úmrtí 

pana Františka HÁJKA 
z Olešnice.

Stále vzpomíná manželka, 
dcery Martina a Petra s rodinami 

a rodina Fabíkova.

Dne 29. prosince 2019 uplyne 100 let 
od narození naší maminky, 

babičky a prababičky, 
paní

Miloslavy KADLUSOVÉ.

Za tichou vzpomínku děkuje 
dcera s rodinou.

Dne 30. prosince 2019 
se dožívá 90 let 

pan

Josef BAŽANT 
z Nového Města.

Vše nejlepší přeje rodina.
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